№1-186/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 29 сентября 2025 года

Октябрьский районный суд города Иванова в составе:

председательствующего судьи – Сайковской Л.Е., 

при секретаре - фио, 

с участием государственных обвинителей– 

заместителя прокурора Октябрьского района г.Иваново - фио, 

ст.помощников прокурора 

Октябрьского района города Иванова - фио, 

фио, 

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката фио, 

представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимой – ФИО2, её защитника – адвоката - фио, 

представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним техническим образованием, в браке не состоящей, до заключения под стражу самозанятой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г.Иваново по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. Освободилась по отбытии срока ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-3 УФСИН России по 

<

адрес>, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки поселка 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, не трудоустроенной, не судимой,

обвиняемых в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обладающих организаторскими способностями, лидерскими качествами и высоким уровнем знаний в области информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), их программных продуктов, посредством мессенджера «Telegram», предназначенного для обмена и шифрования сообщений, будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, возник преступный умысел на создание организованной группы в виде интернет–магазина 

<

данные изъяты> для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», неопределенному кругу лиц, в том числе на территории г.Иваново и Ивановской области.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы 

<

данные изъяты>, в целях осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно, используя в преступных целях информационно–телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») и мессенджер «Telegram», создали и открыли для работы интернет-магазин 

<

данные изъяты> рассчитанный на потребителей наркотических средств, в том числе на территории г. Иваново и Ивановской области, а в мессенджере «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», создали и запустили в автоматическом режиме специальный канал 

<

данные изъяты> ссылки «Автобот» с учетной записью 

<

данные изъяты> имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты> с учетной записью 

<

данные изъяты> имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты> с учетной записью 

<

данные изъяты> имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты> которые позволили пользователям совершать преступные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, по принципу «вопрос - ответ» после выбора соответствующей вкладки.

Неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, будучи руководителями и создателями интернет-магазина 

<

данные изъяты> в мессенджере «Telegram» информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для удобства работы с ним, самостоятельно произвели оформление и настройку созданного интернет–магазина, присвоив ему название 

<

данные изъяты> подобрав дизайн «стартовой страницы», внесли описание и ассортимент продаваемых наркотических средств, указали цены, а также осуществили иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет–магазина, в том числе в мессенджере «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», создав информационные каналы: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, с целью создания организованной группы неустановленные организаторы интернет-магазина 

<

данные изъяты> в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили в преступный сговор с иными неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленный на незаконное производство и приобретение в целях сбыта наркотических средств, имеющими возможность систематически обеспечивать создаваемую ими организованную группу достаточным количеством наркотических средств, а также создали и запустили в мессенджере «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» рассылку предложений о наборе кандидатов (участников организованной группы) для распространения наркотических средств, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок», в том числе на территории г. Иваново и Ивановской области, а также рассылку о наличии наркотических средств, доступных к приобретению в интернет-магазине 

<

данные изъяты> разработали систему конспирации деятельности ее участников и иерархическую структуру организованной группы в виде следующих должностей:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно, неустановленные организаторы интернет-магазина 

<

данные изъяты> используя стремление лиц к незаконному обогащению, путем систематического совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», при личном согласии и осведомленности о целях создания группы, привлекли к участию в организованной группе: 

- в качестве «операторов» - неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, зарегистрированных в мессенджере «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» под учетными записями «ФИО3» имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты>

- в качестве «отдела кадров» и «инструкторов по безопасности» - неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, зарегистрированных в мессенджере «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»;

- в качестве «курьеров-закладчиков» неустановленных лиц, а также ФИО1, имеющую имя пользователя 

<

данные изъяты> абонентский номер №

В свою очередь ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно, используя стремление к незаконному обогащению, с личного согласия и при осведомленности о ее преступной деятельности, привлекла для участия в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы в качестве «курьера-закладчика» мелкооптовых и розничных партий наркотических средств ФИО2, имеющую учетные записи «Олька», имя пользователя 

<

данные изъяты> абонентский номер № и 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> абонентский номер №.

Участники организованной группы, принимая непосредственное участие в незаконном обороте наркотических средств, были объединены единой целью, направленной на незаконное обогащение от систематического сбыта наркотических средств.

Схема функционирования интернет – магазина «

<

данные изъяты>» заключалась в следующем: имея в наличии оптовые и розничные партии наркотических средств, неустановленные участники организованной группы интернет – магазина «

<

данные изъяты>», реализовывали наркотические средства, не напрямую, а через «курьеров-закладчиков» и «курьеров-фасовщиков», в обязанности которых было вменено расфасовка и помещение наркотических средств в «тайники-закладки», фотофиксация организованных «тайников – закладок» и направление сведений в виде фотоснимков и описанием мест организованных тайников «операторам» интернет – магазина «

<

данные изъяты>», с целью их последующего направления «курьерам-закладчикам», в обязанности которых было вменено получение партий наркотических средств и помещение наркотических средств в розничные «тайники-закладки», фотофиксация организованных «тайников-закладок» и направление сведений в виде фотоснимков и описанием мест организованных тайников «операторам-кураторам» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для последующего незаконного сбыта путем продажи в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Покупатели, имея намерение приобрести необходимый вид и вес наркотического средства, должны были войти в интернет – магазин «

<

данные изъяты>», используя мессенджер «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» и самостоятельно оформить заказ, то есть сделать выбор необходимого вида и массы наркотического средства, нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего интернет - магазин в автоматическом режиме, направлял покупателю извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство. Произведя оплату за приобретаемое наркотическое средство, путем перевода денежных средств на указанный в инструкции номер счета либо номер мобильного телефона, выполнив все условия по обеспечению исполнения сделки по купле-продаже наркотических средств, интернет-магазин в автоматическом режиме, передавал покупателю сведения о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, путем направления покупателю извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения тайника. После извлечения наркотика из «тайника-закладки» и его получение, покупатель отправлял подтверждение в интернет - магазин. 

В соответствии со схемой функционирования организованной группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, являясь организаторами и руководителями интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осуществляли:

- общее руководство, планирование и координацию деятельности интернет–магазина и всех его участников, связанную с незаконными приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом наркотических средств, в том числе на территории г. Иваново и Ивановской области; 

- организовывали и осуществляли поставку наркотических средств для бесперебойного функционирования интернет-магазина по продаже наркотических средств;

- организовывали и координировали оптовый и розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; 

- в целях конспирации, при незаконных сбытах наркотических средств, определили метод сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок»; 

- осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем, с использованием различных платежных систем и общий контроль за движением и распределением денежных средств, полученных преступным путем;

- определяли размер денежного вознаграждения каждого из участников организованной группы; 

- определяли механизмы взаимодействия между участниками организованной группы; 

- поддерживали постоянную связь в мессенджере «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» с «операторами» под учетными записями «фио» имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты>», ФИО1 под учетной записью 

<

данные изъяты>» абонентский номер №, ФИО2 имеющей учетные записи «Олька», имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер № и «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> абонентский номер № и иными неустановленными лицами. 

Неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью «фио», имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты> и «операторы», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступившие в организованную группу - интернет-магазин 

<

данные изъяты>», в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно, 

- обеспечивали деятельность и функционирование интернет-магазина 

<

данные изъяты>»;

- осуществляли подбор кандидатов в качестве «курьеров-закладчиков», «курьеров- фасовщиков» на работу, связанную с распространением наркотических средств; 

- обучали кандидатов, путем проведения постоянных инструктажей и стажировок с соблюдением мер конспирации и условий прекращения работы; 

- получали сведения о лицах, принимаемых на работу, в том числе получали личные и паспортные данные;

- координировали действия участников организованной группы, «курьеров-закладчиков», «курьеров-фасовщиков», в том числе ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц; 

- формировали списки «тайников-закладок», оборудованных «курьерами-закладчиками» и «курьерами-фасовщиками» для дальнейшей реализации наркотических средств членами организованной группы; 

- предоставляли потребителям наркотических средств информацию о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами; 

- отслеживали интенсивность и географию запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах и управляли процессом сбыта в конкретном районе города и области, в соответствии с возрастающим спросом наркопотребителей; 

- поддерживали связь с потребителями наркотических средств, получали от них денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство посредством различных платежных систем; 

- принимали решения о мерах поощрения и наказания участников организованной группы; 

- требовали соблюдения мер конспирации; 

- поддерживали постоянную связь в мессенджере «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» с организатором и руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ФИО1 имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты>» абонентский номер №, ФИО2 имеющую учетные записи «Олька», имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер № и 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер № и иными неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

ФИО1 имеющая имя пользователя 

<

данные изъяты> абонентский номер №, вступившая в созданную и функционирующую организованную группу интернет-магазина 

<

данные изъяты> в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея корыстную цель получения денежных средств от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с личного согласия и при осведомленности о целях и задачах группы, пройдя инструктаж и стажировку в качестве «курьера-закладчика», в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы:

- незаконно приобретала от неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и незаконно хранила оптовые партии расфасованного наркотического средства;

- осуществляла сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» на территории г.Иваново и Ивановской области для неопределенного круга лиц;

- в процессе незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» соблюдала правила безопасности и конспирации преступной деятельности организованной группы;

- осуществляла фотофиксацию участков местности, организованных «тайников-закладок», с помощью приложения 

<

данные изъяты> которые автоматически присваивали фотоизображениям географические координаты для последующей отправки их неустановленным в ходе следствия лицам, в том числе «оператору» интернет-магазина 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты> в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с использованием мессенджера «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»;

- получала вырученные от реализации наркотических средств денежные средства в виде криптовалюты Bitcoin и иным неустановленным в ходе следствия способом; 

- поддерживала постоянную связь в мессенджере «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» с «оператором» интернет-магазина 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты> и иными неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

ФИО2 имеющая учетные записи «Олька», имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер № и 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер № в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступившая в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, по предложению ФИО1 в организованную группу интернет-магазина 

<

данные изъяты> с личного согласия и при осведомленности о целях и задачах группы, руководствуясь корыстным мотивом с целью незаконного денежного обогащения, а также получения наркотических средств для личного употребления, совместно с ФИО1:

- осуществляла преступные действия, связанные с незаконными приобретением и хранением оптовых партий расфасованного наркотического средства;

- участвовала в процессе незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок», соблюдала правила безопасности и конспирации преступной деятельности организованной группы;

- осуществляла фотофиксацию участков местности, организованных «тайников-закладок», с помощью приложения 

<

данные изъяты> которые автоматически присваивали фотоизображениям географические координаты, с последующей отправкой фотографических снимков и описанием участков местности через мессенджер «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1;

- получала вырученные от реализации наркотических средств денежные средства в том числе от ФИО1 и иным не установленным способом;

- поддерживала постоянную связь с ФИО1 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при организующей и руководящей роли неустановленных лиц интернет-магазина 

<

данные изъяты> в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при участии ФИО1 имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты> абонентский номер №, ФИО2 имеющей учетные записи 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> абонентский номер № и 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер № и иных неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сформировалась организованная группа интернет-магазина 

<

данные изъяты> участники которой, осуществляли тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, в крупном размере, для неопределенного круга лиц, в том числе на территории г.Иваново и Ивановской области.

Разработанная иерархическая структура созданной организованной группы являлась многоступенчатой, отношения внутри нее строились по принципу вертикального подчинения рядовых участников, лицам, занимающим должности среднего звена, которые, в свою очередь, выполняли указания единого руководящего центра, при наличии возможности карьерного роста и взаимной материальной ответственности участников.

Сложившиеся устойчивые отношения между участниками организованной группы, позволяли им при общении между собой, в целях конспирации деятельности, использовать для определения размера, веса и вида наркотических средств, условные обозначения наркотического средства, его наличие; мобильные телефоны, имеющие доступ к информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в целях осуществления постоянной связи, как между собой, так и с организатором группы; бесконтактный способ передачи наркотических средств путем осуществления закладки в тайники; бесконтактный способ передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем безналичного расчета обезличенным переводом; при этом четко исполняли возложенные на них организатором группы обязанности.

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, была создана для совершения незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, с присущими особенностями:

- единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели;

- постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений;

- длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми организационными решениями по организации постоянного сбыта наркотических средств;

- систематическими инструктажами участников по мерам безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, способах совершения преступления;

- конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности посредствам программного обеспечения информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- территориальностью совершаемых преступлений, наличием постоянного, бесперебойного канала поступления наркотических средств для дальнейшей реализации, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»;

- особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи, в том числе информационно–телекоммуникационной сети «Интернет». 

Способы осуществления преступной деятельности, роли участников организованной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений, члены организованной группы оснащены техническими средствами связи, в целях соблюдения конспирации периодически изменяли используемые ими никнеймы в программе обмена сообщениями «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, в соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина 

<

данные изъяты> и распределением ролей внутри неё, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных в обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили действия, направленные на сбыт ФИО1 и ФИО2, в лесном массиве на территории Ивановского района Ивановской области, на участке местности имеющем географические координаты №, расположенном в 70-ти метрах от 

<

адрес>, не менее 1 (одного) свертка из фрагмента клейкой полимерной ленты черного цвета, с находящимся внутри пакетом из неокрашенного полимерного материала с находящимся в нем фрагментом листа бумаги розового цвета с рукописной надписью «

<

данные изъяты> и не менее 30 (тридцатью) свертками из фрагмента клейкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находятся два пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками вложенными один в другой, с находящимся во внутренних пакетах веществом содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 40,88 г, 

<

данные изъяты> о чем «оператор» интернет–магазина «

<

данные изъяты>», под учетной записью «

<

данные изъяты>», имеющий имя пользователя 

<

данные изъяты>» в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем направления смс-сообщения в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», уведомил ФИО1 с целью изъятия последней указанного выше свертка с наркотическим средством из «тайника-закладки», для последующего незаконного сбыта с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом, в крупном размере, путем организации «тайников – закладок» для неопределенного круга лиц в г.Иваново и Ивановской области, которая в свою очередь, действуя в интересах всех участников организованной группы уведомила ФИО2 о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством.

В свою очередь, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя совместно и согласованно, в том числе в интересах иных участников организованной группы интернет–магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, следуя указаниям неустановленного лица под учетной записью «

<

данные изъяты>», имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты>», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали на участок местности имеющий географические координаты №, расположенном в 

<

адрес>, с целью изъятия из «тайника-закладки» не менее 1 (одного) свертка из фрагмента клейкой полимерной ленты черного цвета, с находящимся внутри пакетом из неокрашенного полимерного материала, с находящимся в нем фрагментом листа бумаги розового цвета с рукописной надписью «

<

данные изъяты>» и не менее 30 (тридцатью) свертками из фрагмента клейкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находятся два пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками вложенными один в другой, с находящимся во внутренних пакетах веществом содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 40,88 г, 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта путем организации тайников-закладок, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории г.Иваново и Ивановской области, однако не довели свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием сотрудниками полиции, и последующим обнаружением и изъятием наркотического средства из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, ФИО1, ФИО2 и иные участники организованной группы интернет–магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, после помещения наркотического средства в «тайник-закладку», продолжили его незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта, вплоть до момента задержания ФИО1 и ФИО2, обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут на участке местности имеющем географические координаты №, расположенном в 70-ти метрах от 

<

адрес>, в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности имеющем географические координаты №, расположенном в 70-ти метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из фрагмента клейкой полимерной ленты черного цвета, с находящимся внутри пакетом из неокрашенного полимерного материала с находящимся в нем фрагментом листа бумаги розового цвета с рукописной надписью «

<

данные изъяты>» и 30 (тридцатью) свертками из фрагмента клейкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находятся два пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками вложенными один в другой, с находящимся во внутренних пакетах веществом содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 40,88 г, 

<

данные изъяты>, которые неустановленные лица интернет – магазина «

<

данные изъяты>» действуя в интересах всех участников организованной группы, в том числе ФИО1 и ФИО2, незаконно хранили в указанном тайнике с целью последующего незаконного сбыта ФИО1 и ФИО2 и последующего сбыта ФИО1 и ФИО2 указанного выше наркотического средства путем организации «тайников-закладок», с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории г.Иваново и Ивановской области.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленные участники организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст. ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 0,2 г, крупным – масса свыше 1,0 г, а особо крупный – масса свыше 200 г. 

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, нарушили требования ст.ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. 

2. Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при организующей и руководящей роли неустановленных лиц интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при участии ФИО1 имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты>», абонентский номер №, ФИО2 имеющей учетные записи «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер № и «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер № и иных неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сформировалась организованная группа интернет-магазина «

<

данные изъяты>», участники которой, осуществляли тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, в значительном размере, для неопределенного круга лиц, в том числе на территории г.Иваново и Ивановской области.

Разработанная иерархическая структура созданной организованной группы являлась многоступенчатой, отношения внутри нее строились по принципу вертикального подчинения рядовых участников, лицам, занимающим должности среднего звена, которые, в свою очередь, выполняли указания единого руководящего центра, при наличии возможности карьерного роста и взаимной материальной ответственности участников.

Сложившиеся устойчивые отношения между участниками организованной группы, позволяли им при общении между собой, в целях конспирации деятельности, использовать для определения размера, веса и вида наркотических средств, условные обозначения наркотического средства, его наличие; мобильные телефоны, имеющие доступ к информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в целях осуществления постоянной связи, как между собой, так и с организатором группы; бесконтактный способ передачи наркотических средств путем осуществления закладки в тайники; бесконтактный способ передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем безналичного расчета обезличенным переводом; при этом четко исполняли возложенные на них организатором группы обязанности.

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, была создана для совершения незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, с присущими особенностями:

- единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели;

- постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений;

- длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми организационными решениями по организации постоянного сбыта наркотических средств;

- систематическими инструктажами участников по мерам безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, способах совершения преступления;

- конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности посредствам программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»;

- территориальностью совершаемых преступлений, наличием постоянного, бесперебойного канала поступления наркотических средств для дальнейшей реализации, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»;

- особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи, в том числе информационно–телекоммуникационной сети «Интернет». 

Способы осуществления преступной деятельности, роли участников организованной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений, члены организованной группы оснащены техническими средствами связи, в целях соблюдения конспирации периодически изменяли используемые ими никнеймы в программе обмена сообщениями «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, в соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и распределением ролей внутри неё, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили действия, направленные на сбыт ФИО1 и ФИО2, путем организации тайника-закладки в неустановленном месте, не менее 1 (одного) свертка из клейкой полимерной ленты красного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой не менее 1,87 г, о чем «оператор» интернет–магазина 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> имеющий имя пользователя 

<

данные изъяты> в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем направления смс-сообщения в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», уведомил ФИО1, с целью изъятия последней указанного выше свертка с наркотическим средством из «тайника-закладки», для последующего незаконного сбыта с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом, в значительном размере, путем организации «тайников – закладок» для неопределенного круга лиц в г.Иваново и Ивановской области.

В свою очередь, ФИО1, действуя совместно и согласованно, в том числе в интересах ФИО2 и иных участников организованной группы интернет–магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, следуя указаниям неустановленного лица под учетной записью «

<

данные изъяты>» имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовала в неустановленное место, где из тайника-закладки, расположенного в неустановленном месте, путем изъятия из оборудованного неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, тайника, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрела, и стала незаконно хранить, в том числе при себе: не менее 1 (одного) свертка из клейкой полимерной ленты красного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой не менее 1,87 г, которое ФИО1, действуя в интересах всех участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжила незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем организации «тайников закладок» как по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так и при себе, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем организации «тайника-закладки» для неопределенного круга лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на участок местности расположенный в г.Иваново по географическим координатам № у 

<

адрес>, визуально выбрали место оборудования «тайника-закладки» в снегу у основания растущих растений на участке местности, имеющем географическим координатам № у 

<

адрес>, где ФИО1 поместила в снег не менее 1 (одного) свертка из клейкой полимерной ленты красного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой не менее 1,87 г, после чего ФИО2 произвела фотофиксацию указанного участка местности на камеру мобильного телефона марки «Realme UI» модель RMX3871 с автоматическим определением географических координат, находящегося в пользовании последней, с последующей отправкой фотоснимка в мессенджере обмена сообщениями «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты> абонентский номер № для его последующей отправки путем направления смс-сообщения в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «оператору» интернет–магазина 

<

данные изъяты> под учетной записью «ФИО3», имеющему имя пользователя 

<

данные изъяты> в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство эфедрон (меткатинон) в значительном размере, массой не менее 1,87 г, ФИО1 и ФИО2, действуя в интересах всех участников группы, продолжили незаконно хранить в оборудованном ими тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в значительном размере, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области у 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут на участке местности, имеющем географические координаты № у 

<

адрес>, в снегу у основания растущих кустов в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружен и изъят 1 (один) сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой 1,87 г, которое ФИО1 и ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории г.Иваново и Ивановской области.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленные участники организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст. ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, эфедрон (меткатинон), относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер для наркотического средства эфедрон (маткатинон) составляет свыше 0,2 грамм, крупный размер свыше 2,5 грамм, а особо крупный размер свыше 500 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, нарушили требования ст.ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. 

3. Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при организующей и руководящей роли неустановленных лиц интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при участии ФИО1 имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты>», абонентский номер №, ФИО2 имеющей учетные записи «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», имя пользователя @

<

данные изъяты>, абонентский номер № и иных неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сформировалась организованная группа интернет-магазина «

<

данные изъяты>», участники которой, осуществляли тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, в значительном размере, для неопределенного круга лиц, в том числе на территории г.Иваново и Ивановской области.

Разработанная иерархическая структура созданной организованной группы являлась многоступенчатой, отношения внутри нее строились по принципу вертикального подчинения рядовых участников, лицам, занимающим должности среднего звена, которые, в свою очередь, выполняли указания единого руководящего центра, при наличии возможности карьерного роста и взаимной материальной ответственности участников.

Сложившиеся устойчивые отношения между участниками организованной группы, позволяли им при общении между собой, в целях конспирации деятельности, использовать для определения размера, веса и вида наркотических средств, условные обозначения наркотического средства, его наличие; мобильные телефоны, имеющие доступ к информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в целях осуществления постоянной связи, как между собой, так и с организатором группы; бесконтактный способ передачи наркотических средств путем осуществления закладки в тайники; бесконтактный способ передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем безналичного расчета обезличенным переводом; при этом четко исполняли возложенные на них организатором группы обязанности.

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, была создана для совершения незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, с присущими особенностями:

- единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели;

- постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений;

- длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми организационными решениями по организации постоянного сбыта наркотических средств;

- систематическими инструктажами участников по мерам безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, способах совершения преступления;

- конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности посредствам программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»;

- территориальностью совершаемых преступлений, наличием постоянного, бесперебойного канала поступления наркотических средств для дальнейшей реализации, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»;

- особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи, в том числе информационно–телекоммуникационной сети «Интернет». 

Способы осуществления преступной деятельности, роли участников организованной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений, члены организованной группы оснащены техническими средствами связи, в целях соблюдения конспирации периодически изменяли используемые ими никнеймы в программе обмена сообщениями «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, в соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и распределением ролей внутри неё, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили действия, направленные на сбыт ФИО1 и ФИО2, путем организации тайника-закладки в неустановленном месте, не менее 1 (одного) свертка из клейкой полимерной ленты красного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой не менее 1,91 г, о чем «оператор» интернет–магазина «

<

данные изъяты>», под учетной записью «

<

данные изъяты>», имеющий имя пользователя 

<

данные изъяты> в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем направления смс-сообщения в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», уведомил ФИО1, с целью изъятия последней указанного выше свертка с наркотическим средством из «тайника-закладки», для последующего незаконного сбыта с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом, в значительном размере, путем организации «тайников – закладок» для неопределенного круга лиц в г.Иваново и Ивановской области.

В свою очередь, ФИО1, действуя совместно и согласованно, в том числе в интересах ФИО2 и иных участников организованной группы интернет–магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, следуя указаниям неустановленного лица под учетной записью «

<

данные изъяты>» имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты>», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовала в неустановленное место, где из тайника-закладки, расположенного в неустановленном месте, путем изъятия из оборудованного неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, тайника, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрела, и стала незаконно хранить в том числе при себе: не менее 1 (одного) свертка из клейкой полимерной ленты красного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой не менее 1,91 г, которое ФИО1, действуя в интересах всех участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжила незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем организации «тайников закладок» как по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так и при себе, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем организации «тайника-закладки» для неопределенного круга лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на участок местности, расположенный в г.Иваново по географическим координатам № у 

<

адрес>, визуально выбрали место оборудования «тайника-закладки» в траве у основания растущего дерева хвойной породы, где ФИО1 поместила в траву не менее 1 (одного) свертка из клейкой полимерной ленты красного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой не менее 1,91 г, после чего ФИО2 произвела фотофиксацию указанного участка местности на камеру мобильного телефона марки «Realme UI» модель RMX3871 с автоматическим определением географических координат, находящегося в пользовании последней, с последующей отправкой фотоснимка в мессенджере обмена сообщениями «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1, имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты>» абонентский номер № для его последующей отправки путем направления смс-сообщения в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «оператору» интернет–магазина «

<

данные изъяты>», под учетной записью «

<

данные изъяты>», имеющему имя пользователя 

<

данные изъяты>» в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство эфедрон (меткатинон) в значительном размере, массой не менее 1,91 грамма, ФИО1 и ФИО2, действуя в интересах всех участников группы, продолжили незаконно хранить в оборудованном ими тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области у 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 45 минут на участке местности, имеющем географические координаты № у 

<

адрес>, в траве у основания растущего дерева хвойной породы в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой 1,91 г, которое ФИО1 и ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационно й сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории г.Иваново и Ивановской области.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленные участники организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст. ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, эфедрон (меткатинон), относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер для наркотического средства эфедрон (маткатинон) составляет свыше 0,2 грамм, крупный размер свыше 2,5 грамм, а особо крупный размер свыше 500 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, нарушили требования ст.ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. 

4. Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при организующей и руководящей роли неустановленных лиц интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при участии ФИО1 имеющей имя пользователя 

<

данные изъяты>», абонентский номер №, ФИО2 имеющей учетные записи «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер № и «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>, абонентский номер № и иных неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, сформировалась организованная группа интернет-магазина «

<

данные изъяты>», участники которой, осуществляли тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, в значительном размере, для неопределенного круга лиц, в том числе на территории г.Иваново и Ивановской области.

Разработанная иерархическая структура созданной организованной группы являлась многоступенчатой, отношения внутри нее строились по принципу вертикального подчинения рядовых участников, лицам, занимающим должности среднего звена, которые, в свою очередь, выполняли указания единого руководящего центра, при наличии возможности карьерного роста и взаимной материальной ответственности участников.

Сложившиеся устойчивые отношения между участниками организованной группы, позволяли им при общении между собой, в целях конспирации деятельности, использовать для определения размера, веса и вида наркотических средств, условные обозначения наркотического средства, его наличие; мобильные телефоны, имеющие доступ к информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в целях осуществления постоянной связи, как между собой, так и с организатором группы; бесконтактный способ передачи наркотических средств путем осуществления закладки в тайники; бесконтактный способ передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем безналичного расчета обезличенным переводом; при этом четко исполняли возложенные на них организатором группы обязанности.

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, была создана для совершения незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, с присущими особенностями:

- единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели;

- постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений;

- длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми организационными решениями по организации постоянного сбыта наркотических средств;

- систематическими инструктажами участников по мерам безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, способах совершения преступления;

- конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности посредствам программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»;

- территориальностью совершаемых преступлений, наличием постоянного, бесперебойного канала поступления наркотических средств для дальнейшей реализации, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»;

- особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи, в том числе информационно–телекоммуникационной сети «Интернет». 

Способы осуществления преступной деятельности, роли участников организованной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений, члены организованной группы оснащены техническими средствами связи, в целях соблюдения конспирации периодически изменяли используемые ими никнеймы в программе обмена сообщениями «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, в соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» и распределением ролей внутри неё, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили действия, направленные на сбыт ФИО1 и ФИО2, путем организации тайника-закладки в неустановленном месте, не менее 1 (одного) свертка из клейкой полимерной ленты черного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой не менее 1,92 г, о чем «оператор» интернет–магазина «

<

данные изъяты>», под учетной записью «

<

данные изъяты>», имеющий имя пользователя 

<

данные изъяты>» в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем направления смс-сообщения в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», уведомил ФИО1, с целью изъятия последней указанного выше свертка с наркотическим средством из «тайника-закладки», для последующего незаконного сбыта с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом, в значительном размере, путем организации «тайников – закладок» для неопределенного круга лиц в г.Иваново и Ивановской области.

В свою очередь, ФИО1, действуя совместно и согласованно, в том числе в интересах ФИО2 и иных участников организованной группы интернет–магазина «

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, следуя указаниям неустановленного лица под учетной записью «

<

данные изъяты>» имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты>», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовала в неустановленное место, где из тайника-закладки, расположенного в неустановленном месте, путем изъятия из оборудованного неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, тайника, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрела, и стала незаконно хранить в том числе при себе: не менее 1 (одного) свертка из клейкой полимерной ленты черного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой не менее 1,92 г, которое ФИО1, действуя в интересах всех участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжила незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем организации «тайников закладок» как по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так и при себе, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «тайника-закладки» для неопределенного круга лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на участок местности расположенный в г.Иваново по географическим координатам № у 

<

адрес>, визуально выбрали место оборудования «тайника-закладки» под доской у гаража на участке местности, имеющем географические координаты № у 

<

адрес>, где ФИО2 стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить об опасности быть обнаруженными и задержанными ФИО1, а ФИО1 в свою очередь поместила в выбранное место тайника-закладки в траву не менее 1 (одного) свертка из клейкой полимерной ленты черного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой не менее 1,92 г, после чего ФИО1 произвела фотофиксацию указанного участка местности на камеру принадлежащего ФИО2 мобильного телефона марки «Realme UI» модель RMX3871 с автоматическим определением географических координат, находящийся в пользовании ФИО1, с последующей переотправкой фотоснимка себе в мессенджере обмена сообщениями «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» для его последующей отправки путем направления смс-сообщения в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «оператору» интернет–магазина 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты> имеющему имя пользователя 

<

данные изъяты> в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство эфедрон (меткатинон) в значительном размере, массой не менее 1,92 грамма, ФИО1 и ФИО2, действуя в интересах всех участников группы, продолжили незаконно хранить в оборудованном ими тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области у 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 35 минут до 03 часов 45 минут на участке местности, имеющем географические координаты № у 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, под доской у гаража был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из клейкой полимерной ленты черного цвета, с находящимся в нем пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находился пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с находящимся в нем веществом содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере, массой 1,92 г, которое ФИО1 и ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории г. Иваново и Ивановской области.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленные участники организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных участников организованной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст. ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, эфедрон (меткатинон), относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер для наркотического средства эфедрон (маткатинон) составляет свыше 0,2 грамм, крупный размер свыше 2,5 грамм, а особо крупный размер свыше 500 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, нарушили требования ст.ст. 2, 5, 8, 14, 20, 23, 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью по всем обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе следствия. 

Из показаний подсудимой ФИО1, данных ею в ходе следствия при допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в 2017 году впервые попробовала наркотические средства, это была «соль» (Альфа ПВП). С 2018 год по 2021 год отбывала наказание по приговору суда в 

<

данные изъяты>. Наркотические средства в указанный период времени не употребляла. После освобождения в 2021 году из мест лишения свободы, через 9 месяцев вновь начала употреблять наркотическое средство «соль» (Альфа ПВП) путем курения. Поскольку сама является потребителем наркотических средств, неоднократно заказывала для личного употребления наркотики в интернет-магазине «IVANICH SHOP», который осуществляет свою работу в мессенджере обмена сообщениями «Telegram». Данный интернет-магазин занимается незаконной продажей различных наркотических средств в различных объемах на территории различных городов, в том числе Ивановской области. В данном интернет-магазине имеются различные способы продаж, как в автоматическом режиме, так и в ручном, то есть общения с конкретным оператором, действующим от имени магазина. С оператором магазина путем переписки заказывается определенный вид наркотика, определенной массой в определенном районе города. Там имеются предложения о продаже наркотиков в различных городах Ивановской области (Кохма, Кинешма, Шуя и т. д.) К продаже там предложены такие наркотики как: Альфа -мука/ кристаллы, Мефедрон — Меф / кристаллы, розовые, белые, янтарные/ Гашиш - гаш, Марихуана - бошки. После выбора вида наркотика необходимо было выбрать массу, она тоже была разная: 0,5 гр., 1 гр., 1,5 гр., 3 гр., 10 гр., 15 гр. После выбора необходимо было оплатить наркотик путем перевода на разные банковские карты. После оплаты выдавался адрес, координаты и изображение места тайника-закладки с наркотиком. Так она неоднократно приобретала наркотики.

Кроме того, в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», действующем в мессенджере обмена сообщениями «Telegram», имеются многочисленные информационные каналы, форумы, в которых содержатся сведения: о бонусах за покупку наркотических средств продаваемых в интернет-магазине; о скидках применяемых интернет-магазином при приобретении наркотических средств; о проводимых акциях; актуальные сведения о наличии наркотических средств в городах Ивановской области, их видах и массах; сведения о возможности трудоустройства с карьерным ростом; ссылки на различные, на автоматические боты по продажам наркотических средств информационные каналы интернет-магазина, либо неустановленных лиц использующих учетные записи для разрешения возникающих споров либо вопросов (Бот 24/7, Оператор, Аукцион). Также при просмотре данных каналов и чатов она видела, что количество их пользователей более 100 человек, то есть понимала, что деятельность интернет-магазина «

<

данные изъяты>» широко распространена среди граждан области, магазин согласно отзывам потребителей наркотических средств зарекомендовал себя с успешной стороны, осуществляет стабильную длительную деятельность в регионе.

Примерно в конце октября 2024 года она участвовала в лотерее, проводимой интернет-магазином «

<

данные изъяты>», в которой был выигрыш 3000 рублей. После чего от бота в мессенджере обмена сообщениями «Telegram» пришло сообщение о том, что выигрыш в размере 3000 рублей она могла потратить на приобретение наркотического средства, а так же могла эти денежные средства потратить в качестве залога при устройстве на работу в качестве курьера-закладчика в интернет-магазине «IVANICH SHOP». В это же время, после получения выигрыша она решила произвести заказ наркотического средства «соль» для личного употребления, приобретение которого оплатить выигранными ей денежными средствами, но при проведении оплаты нажала кнопку устроиться на работу и произвела оплату залога в размере 3000 рублей в качестве залога. Так как в тот момент нуждалась в денежных средствах, то решила поработать курьером по распространению наркотических средств, так как ей было известно, что в короткие сроки возможно заработать большие денежные средства. Она уже понимала, что данная деятельность будет связана с распространением наркотических средств, а именно что ей придется сбывать наркотики в тайники. Также понимала, что данная деятельность является незаконной и за это предусмотрена уголовная ответственность, однако планировала быстро заработать денежные средства и перестать работать. Она думала, что будет действовать скрытно, следить за своими действиями и при соблюдении данной безопасности и короткого периода ее работы не будет задержана. Она при организации тайника должна была неприметно одеваться, оглядываться по сторонам, следить за окружающей обстановкой. Это же лицо, которое прислало ей сообщение о возможности заработка, попросило прислать небольшую анкету с ее данными. Она, используя свой мобильный телефон, в конце октября 2024 года, находясь по месту своего жительства, заполнила анкету, в которой указала возраст, город, аккаунт учетной записи в мессенджере «Telegram», сведения о том, что является потребителем наркотических средств не на постоянной основе, не зависима от наркотиков. После чего он ее спросил, понимает ли, что данная деятельность незаконная и придется работать с наркотиками, заниматься их распространением и желает ли она этим заниматься. Она сказала ему, что все понимает и готова работать. После этого он прислал ссылку в виде учетной записи, пояснив, что необходимо продолжить общение с данным лицом, он уже дальше будет ей сообщать следующие действия. Как она сама поняла, лицо, которое присылало ей сообщение с предложением заработка, лишь только проинформировало ее о незаконности ее будущей работы и получило от нее данные. Какую именно учетную запись прислало данное лицо, не помнит, но в момент общения данное лицо именовалось как «ФИО3». В конце октября 2024 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, вступила в диалог с лицом под учетной записью «ФИО3», в ходе общения данное лицо разъяснило ей правила организации тайников закладок, обозначения мест, где запрещено организовывать тайники закладки, порядок организации, удобное время работы для организации тайников, правила поведения при задержании сотрудниками полиции или в случае ее обнаружения ими, разъяснена система штрафов. Его разъяснения были более полные и подробные, носили более развернутый характер, данное лицо также разъяснило о необходимости использования безопасной системы крипто валюты Bitcoin, данное лицо прислало ссылки для установки соответствующего приложения, где и создала биткоин-кошелек. Также лицо под учетной записью «ФИО3» разъяснило и вновь провело инструктаж, после чего объяснило, как выводить через обменники денежные средства (криптовалюту), которые она будет получать за сбыт наркотиков. Он сказал, что за каждую закладку с наркотиком будет получать 400 рублей. Также он объяснял, как необходимо настроить телефон, подключить программы конспирации VPN, программы для производства фотоснимков мест организованных ею тайников закладок с автоматическим определением географических координат, повторилось также как и лицо под учетной записью «ФИО3» о правилах работы и организации тайников-закладок, их мест, качества и видах, а также о порядках общения с сотрудниками полиции в случае задержания. Кроме того, он по мере установки программ, просил ее сделать скриншоты того, что всего его действия, связанные с конспирацией ее будущей преступной деятельности, выполнены. После этого лицо под учетной записью «ФИО3» сообщило ей, что она начнет пробовать раскладывать наркотические средства в свертках в тайники, но вначале в очень маленьких количествах, простыми слова обучаться на практике действиям курьера-закладчика. При устройстве на работу в качестве курьера-закладчика попросила для организации тайников-закладок с наркотическим средством давать уже расфасованное наркотическое средство. Один раз было выдано небольшое количество расфасованного наркотического средства в три свертка. Она организовала три клада, описала данные места и сфотографировала их по требованию вышеуказанных лиц и отчиталась лицу под учетной записью «ФИО3», как он и записан у нее в телефоне. Всю переписку с ним вела в программе «Телеграмм» из-за необходимости соблюдения конспирации. «ФИО3» выдавал адреса (изображения с координатами, описанием места тайника) крупно-оптовых закладок (мастер-клады). Она должна была забирать крупно-оптовые клады (в данных кладах находился один большой сверток из липкой ленты, внутри которого находился пакет с расфасованным в небольшие свертки наркотическим средством), должна была помещать небольшие свертки в организованные ею тайники для потребителей. После помещения каждого свертка в тайник она должна была его фотографировать, на изображении сделать отметку, координаты, сделать описание, после чего отправить данную фотографию «Михаилу Ивановичу». «ФИО3» называл ей район города, где она должна была организовывать тайники с наркотиками, а конкретные адреса, места она выбирала сама. По результатам помещения всех свертков в тайники из мастер-клада она должна была написать отчет, который отправить «Михаилу Ивановичу» Так она получала мастер-клады на протяжении 1 месяца. Получала тайники с оптовой партией всего 3-4 раза. Сначала получала небольшие партии весом примерно 0,5 грамм, потом 0,7 грамм, потом 1,6 грамм, а последний 4-ый раз получила партию весом примерно 30 грамм. По указанию «Михаила Ивановича» установила приложение «Conota Камера» для автоматического определения координат на сделанной фотографии. Также под контролем «Михаила Ивановича» установила соответствующую программу, название которой не помнит, создала криптовалютный кошелек, данные которого предоставила своему куратору и использовала его исключительно для получения денежных средств от преступной деятельности. Она понимала и осознавала, что трудоустроилась в качестве курьера-закладчика наркотических средств и иных запрещенных в свободном обороте веществ в интернет-магазин 

<

данные изъяты>. С данным интернет-магазином была знакома, знала о его существования в сети интернет, в том числе в мессенджере обмена сообщениями «Telegram». Понимала, что лица под учетными записями «Каратель», «ФИО3», а также лицо, которому она отправляла свои анкетные данные и иные лица выполняют только определенные действия, что данные лица являются между собой разными, все они работают на интернет-магазин 

<

данные изъяты>, так как стилистика изложения сообщений в каждом из чатов была разная, с кем-то рассудительная беседа, с кем-то резкая короткая исключительно в кратком виде и т. д. ДД.ММ.ГГГГ она предложила своей подруге ФИО2, с которой совместно проживают с февраля 2024 года на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, помочь разложить имеющиеся у нее наркотические средства по тайникам-закладкам. Также ФИО2 сказала, что она устроилась курьером по распространению наркотических средств в интернет-магазине 

<

данные изъяты> вместо того, чтобы приобрести наркотическое средство. ФИО2 на ее предложение согласилась, так как они с ней договорились, что за организованные ею тайники с наркотическим средством заплатит ей денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ она забрала мастер-клад, в котором находилось расфасованное по свертками наркотическое средство «соль». Сколько было свертков и где находился мастер-клад, сказать не может. Забрав мастер-клад из тайника, приехала домой по месту жительства и уже там сказала ФИО2 о том, что у нее есть наркотическое средство, которое нужно разложить по тайникам. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 пошли организовывать тайники с наркотическим средством. В настоящее время сказать не может, каким образом они с ФИО4 разделили имеющееся у них наркотическое средство между собой. Она взяла у Ростовцевой ее мобильный телефон, в котором так же было установлено приложение для определения географических координат «Conota Камера», чтобы фотографировать места организованных ими тайников с наркотическим средством, так как на ее мобильном телефоне села батарейка. Впоследствии фотографии сделанных ими тайников с наркотических средств в мессенджере «Телеграм» отправила себе на мобильный телефон, которые преобразовала в ссылки и отправила «Михаилу Ивановичу» в качестве отчета. Она всегда преобразовывала фотографии в ссылки на фотохостинге и отправляла ссылками куратору. В настоящее время не может точно сказать, получили ли они денежные средства за организованные ими тайники с наркотическим средством, так как они поступают на биткоин-кошелек, но скорее всего получили. ДД.ММ.ГГГГ ей в мессенджере обмена сообщениями «Telegram» от лица под учетной записью «ФИО3» пришло фото места нахождения мастер-клада с наркотическим средством с указанием географических координат, в котором находились 30 свертков с расфасованным наркотическим средством «соль», которые нужно было разложить. Тайник находился в лесном массиве д.

<

адрес>. Получив адрес с местом нахождения тайника с наркотическим средством, они вместе с ФИО4 поехали по указанным географическим координатам, чтобы забрать сверток с наркотическим средством и впоследствии разложить их вместе по тайникам. До места добирались на такси, которое она вызвала сама. Прибыв на место, по географическим координатам они пришли на место, где находится матер-клад, чтобы забрать его, то в это время к ним подошли ранее незнакомые молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. У нее в телефоне установлена сим-карта с номером № с учетной записью в «Телеграмм» «@

<

данные изъяты>@». Указанный абонентский номер зарегистрирован на ее имя. ФИО4 использовала номер телефона №. До их задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ходили организовывать тайники с наркотическим средством, которое она также ранее забрала из тайника-закладки по указанию куратора интернет-магазина «Иваныч шоп». Один тайник они организовали у 

<

адрес>, один тайник у 

<

адрес>. В указанные тайники она помещала свертки с наркотическим средством, а ФИО4 их фотографировала на камеру своего мобильного телефона, впоследствии сделанные фотоснимки переслала ей в мессенджере «Телеграмм», которые она должна была отправить куратору интернет-магазина «Иваныч шоп» «Михаилу Ивановичу». Так же они организовали еще один тайник у 

<

адрес> у гаража под доской. Она положила в тайник сверток с наркотическим средством и сфотографировала место на камеру мобильного телефона Ростовцево, так как ее телефон разрядился через приложение с автоматическим определением географических координат, которые впоследствии она с аккаунта ФИО4 в мессенджере «Телеграмм» отправила себе, а затем обработала фотографии и отправила куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». ФИО4 в это время стояла рядом и следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ее 

<

данные изъяты>

После оглашения данных документов ФИО1 пояснила, что их поддерживает. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется подобного не совершать. Также пояснила, что проживала с ФИО2 и ее двумя детьми, была самозанятой, имела доход около 30 000 рублей в месяц, имеет микрозаймы на 70 000 рублей, выплачивала ежемесячно по 5 000 рублей. Оказывала посильную помощь матери, бабушке. У нее самой, сестры, мамы и бабушки - 

<

данные изъяты> имеется ряд заболеваний. Просит назначить минимальное наказание. 

Подсудимая ФИО2 вину по инкриминируемых ей преступлениях признала полностью по обстоятельствам, указанным в обвинении. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе следствия. 

Из показаний подсудимой ФИО2, данных ею в ходе следствия при допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что наркотически средства употребляет в небольших количествах с февраля 2024 года. Впервые путем курения попробовала наркотик «соль» в небольшой разовой дозе. В настоящее время употребляет наркотики «соль» путем курения в небольших количествах примерно 1-2 раза в неделю, которые заказывала посредством сети «Интернет», в основном в боте чата «Иваныч» в программе обмена сообщениями «Telegram». В настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, с ФИО8 и несовершеннолетними детьми фио, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фио, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С ФИО5 знакома с февраля 2024 года, та проживает с ними по указанному адресу с апреля 2024 года и является потребителем наркотических средств. В ноябре 2024 года ФИО5 трудоустроилась курьером закладчиком наркотических средств и иных запрещенных веществ в интернет-магазин 

<

данные изъяты>, свою деятельность она осуществляла посредством программы обмена сообщениями «Telegram». Ей известно, что неизвестное лицо - куратор организовывало ее деятельность посредством указанной программы, в том числе сообщало о конкретном месте обнаружения тайника, а также условия дальнейшего размещения закладок с наркотиком, их фиксацию и условия получения вознаграждения за выполненную работу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предложила ей оказать помощь в размещении тайников-закладок уже имеющихся у нее наркотических средств. Она согласилась на ее предложение о размещении тайников-закладок с наркотиком, так как они с ней договорились, что за организованные тайники с наркотическим средством она поможет ей материально, например в приобретении домой продуктов питания и иных вещей, необходимых в хозяйстве. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 пошли организовывать тайники. В тот день при помощи ее сотового телефона и установленного в телефоне приложения «Conota Камера» она фиксировала места размещенных ими тайников. Садиева ей говорила, каким образом необходимо сфотографировать размещенный ею тайник. Таким образом, она размещала в тайники свертки с наркотиком, с ее слов, там находился «меф» - мефедрон, а она фиксировала места тайников с наркотиком. Впоследствии фотографии сделанных ими тайников с наркотическими средствами в программе обмена сообщениями «Telegram» она отправила ФИО5 на сотовый телефон, которые она отправила куратору в качестве отчета. ДД.ММ.ГГГГ со слов ФИО5 той поступило очередное задание от куратора о выполнении работы, который отправил ей фотографию места нахождения мастер-клада с наркотическим средством с указанием географических координат, в котором, как ей стало известно, находились 30 свертков с расфасованным наркотическим средством «соль», которые нужно было разместить в тайники. Мастер – клад, согласно полученных сведений, находился в лесном массиве д.

<

адрес>. Получив адрес с местом нахождения тайника с наркотическим средством, они с ФИО5 около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ поехали по указанному адресу, чтобы забрать сверток с наркотическим средством и впоследствии разместить наркотик в тайники. До указанного места они добрались на автомобиле службы такси. Прибыв с ФИО5 в район лесного массива д.

<

адрес>, согласно географических координат, они начали искать место тайника, однако, им этого сделать не удалось, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и о намерении проведения в отношении них личных досмотров на предмет нахождения при них наркотических средств. Перед проведением ее личного досмотра были приглашены двое понятых. В ходе проведения личного досмотра у нее был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Realmi» (Реалми) в чехле с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером, оформленным на ее имя: №. Сотовый телефон был изъят и упакован в конверт из бумаги, опечатан фрагментами листов бумаги с оттиском округлой печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и она, после чего был составлен протокол личного досмотра, с которым все были ознакомлены и также поставили своим подписи. Каких-либо замечаний и дополнений от кого-либо не поступило. В ходе личного досмотра она добровольно сообщила пароль сотового телефона марки «Realmi» (Реалми) – 0207, не возражая против проведения его осмотра. В ходе осмотра сотового телефона в памяти устройства были обнаружены фотографии с изображением местности и географических координат, которые относятся к незаконному приобретению наркотического средства, а также переписка с ФИО5 по поводу размещения тайников с наркотиками. В программе обмена сообщениями «Telegram», где они переписывались с ФИО5, имеется пересланная ФИО5 фотография участка местности с отображением географических координат тайника, расположенного в д.

<

адрес>, который они должны были найти с целью дальнейшего сбыта путем размещения тайников. Учетная запись данного приложения оформлена по ее абонентскому номеру: № с наименованием «ЛяЛька». Затем, она и ФИО5 были доставлены в ИОНД по Ивановской области для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а в дальнейшем в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Также показала, что в ходе допроса ей предъявлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и пояснила, что в мессенджере обмена сообщениями «Telegram» у нее имелись две учетные записи - «Олька», которая зарегистрирована на ее абонентский номер №, которой она пользовалась в основном, и «ЛяЛька», которая зарегистрирована на абонентский номер №. В мессенджере обмена сообщениями «Telegram» ФИО5 у нее записана как «Лиза Моя». В представленных диалогах с ФИО5 речь идет о наркотических средствах, которые они с ней сбывали вместе. Со слов Садиевой ей было известно, что денежные средства за сбыт наркотических средств ей перечисляли на биткоин кошелек. Она несколько раз ходила вместе с ФИО5 и организовывала тайники с наркотическим средством, которые фотографировала на камеру своего мобильного телефона через приложение «Conota Камера», которая автоматически определяет географические координаты участка местности, которое ФИО8 попросила ее установить. ФИО5 помещала свертки с наркотическим средством, как она говорила «Мефедрон» в тайники, а она их фотографировала. Фотографии впоследствии оправляла в мессенджере обмена сообщениями «Telegram» ФИО5, а она их подписывала и отправляла куратору интернет магазина 

<

данные изъяты>» в качестве отчета. Также иногда ФИО5 брала у нее мобильный телефон и производила фотографирование организованных тайников на камеру ее мобильного телефона. Также иногда ФИО5 одна ходила организовывать тайники с наркотическим средством, фотографии организованных ей тайников она присылала ей в мессенджере «Telegram», она на них делала отметки мест нахождения тайников, а затем также в мессенджере «Telegram» отправляла обработанные фотоснимки ФИО5, которая делала к ним описание и впоследствии отправляла их куратору интернет-магазина по продаже наркотических средств, в котором она работала «

<

данные изъяты>». Она сама с оператором указанного интернет-магазина никогда не общалась, денежные средства от него не получала. Одна не ходила организовывать тайники с наркотическим средством. Наркотические средства ФИО5 не фасовала, брала уже расфасованные на разовые дозы свертки с наркотическим средством. Фотографии организованных ими тайников с наркотическим средством сохранялись в приложении «Фотоснимки» и в приложении «Conota Камера», установленные в ее мобильном телефоне «Realmi» (Реалми), который был изъят в ходе проведения ее личного досмотра. Так же в мессенджере обмена сообщениями «Telegram» в диалоге с ФИО5 находятся фотоизображения участков местности, в которых они организовывали с ФИО5 тайники с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

Свои показания ФИО2 подтвердила в явке с повинной ДД.ММ.ГГГГ и при проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых пояснила об обстоятельствах сбыта наркотических средств совместно с ФИО1 и указала на участок местности в лесном массиве на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, на котором в земле располагался тайник-закладка с оптовой партией расфасованного наркотического средства, которую она ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 должны были забрать для сбыта путем организации тайников-закладок, но не успели этого сделать, так как были задержаны сотрудниками полиции. Также указала на участки местности у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у гаража на 

<

адрес>, на которых ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 организовали тайники-закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

После оглашения данных документов ФИО2 пояснила, что их поддерживает. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется подобного не совершать. 

Также пояснила, что проживает с двумя несовершеннолетними детьми и ФИО1 В настоящее время не трудоустроена, так как осуществляет уход за ребенком-инвалидом. Получает доход от алиментов на детей и по инвалидности ребенка в общей сумме 16 000 рублей, оказывает посильную помощь своим родителям и тете, которые имеются проблемы со здоровьем, как и она сама. У ее папы, тети имеется инвалидность 3 группы, ее младший ребенок ФИО6 является ребенком-инвалидом. Просит применить к ней отсрочку до достижения ребенком 14-летнего возраста. 

Виновность подсудимых в совершении инкриминируемых каждому из них преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель фио - мать подсудимой ФИО1 показала, что характеризует дочь с положительной стороны как доброго, отзывчивого человека. Проживала ее дочь перед заключением под стражу то с сестрой, то с ФИО2, работала неофициально продавцом-кассиром в разных магазинах, также курьером. У дочери заболеваний нет, у нее самой, бабушки и старшей дочери имеются заболевания. Ее дочь оказывала им и своей бабушке посильную помощь. По обстоятельствам произошедшего ей стало известно от дочери, которая ей позвонила и сообщила, что ее задержали по сбыту наркотиков и она находится в полиции. Просит строго дочь не наказывать. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия подсудимых и их защитников оглашены показания свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, данные ими в ходе следствия. 

Из оглашенных показаний свидетеля фио – оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области следует, что 

ДД.ММ.ГГГГ ей было поручено провести личный досмотр задержанным сотрудниками УНК ФИО1 и ФИО2, так как имелись основания полагать, что при них находятся запрещенные к обороту на территории РФ вещества. 

Сначала личный досмотр она провела ФИО1, который проводился с применением фотофиксации на камеру мобильного телефона. Для проведения досмотра были приглашены двое понятых - женщин в помещении магазина «Лемана Про» по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники УНК находились неподалеку вместе со второй задержанной. Перед началом проведения личного досмотра понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в наружном кармане рюкзака, который находился на ее плечах, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе голубого цвета в силиконовом чехле фиолетового цвета, на осмотр которого она дала согласие, назвала пароль для его разблокировки. В ходе осмотра мобильного телефона были обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат, а также переписка в мессенджере «Телеграмм» с контактом «ФИО3» о наркотических средствах. Содержимое телефона было сфотографировано ей на камеру мобильного телефона, изготовлена фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта «Сбер» мир №, на правой руке ФИО1 были обнаружены и изъяты смарт часы в корпусе серо-черного цвета с металлическим ремешком, в рюкзаке у ФИО1 были обнаружены личные вещи (2 пачки сигарет, 2 бутылки лимонада, конфеты, перчатки), которые не изымались. В наружном кармане рюкзака были обнаружены и изъяты находящиеся в пакетах две металлические ложки со следами земли. Вышеуказанные объекты были представлены на обозрение участвующим лицам, после чего мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе голубого цвета и силиконовом чехле фиолетового цвета, банковская карта «Сбер» мир №, смарт часы в корпусе серо-черного цвета с металлическим ремешком были помещены в бумажный конверт, пронумерованный цифрой «1», который запечатан, две металлические ложки со следами земли помещены во второй бумажный конверт, пронумерованный цифрой «2», который также был запечатан. По факту обнаруженных предметов ФИО1 пояснила, что эти все предметы принадлежат ей. После этого она составила протокол личного досмотра, где зафиксировала его ход и результаты, после чего участвующие лица ознакомились с ним, замечаний и дополнений от них не поступило, расписались. Затем она в присутствии этих же понятых, которые участвовали при проведении личного досмотра ФИО1, приступила к проведению личного досмотра ФИО2, который проводился также в помещении магазина «Лемана Про» с применением фотофиксации на камеру мобильного телефона с участием тех же понятых. Перед началом проведения личного досмотра понятым, ФИО2 были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе темно-зеленого цвета в силиконовом чехле фиолетового цвета, ФИО4 дала согласие на проведение осмотра мобильного телефона сотрудникам полиции и назвала пароль для его разблокировки. В ходе осмотра мобильного телефона были обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат, а также переписка в мессенджере «Телеграмм» с контактом «Лиза моя» о наркотических средствах. Содержимое телефона было сфотографировано ей на камеру мобильного телефона, изготовлена фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в сумке были обнаружены денежные средства в сумме 1 500 рублей, ключи, зажигалка, которые в ходе проведения личного досмотра не изымались. Вышеуказанные объекты были представлены на обозрение участвующим лицам, после чего мобильный телефон мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе темно-зеленого цвета и силиконовом чехле фиолетового цвета был помещен в бумажный конверт, пронумерованный цифрой «1», опечатан, на котором участвующие лица расписались. По факту обнаруженных предметов ФИО2 пояснила, что изъятый мобильный телефон принадлежит ей. После этого она составила протокол личного досмотра, где зафиксировала его ход и результаты, после чего участвующие лица ознакомились с ним, при этом замечаний и дополнений от них не поступило и они расписались 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля фио – ст.оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области следует, что в УНК УМВД России по Ивановской области поступает оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> осуществляет свою незаконную деятельность Интернет – магазин «Иваныч». В своей противоправной деятельности неустановленные лица, причастные к функционированию данного Интернет – магазина, используют мессенджер «Телеграмм». Закладчики, которые работают на данный Интернет – магазин, по заданию «оператора» организуют тайники – закладки с наркотиками в различных районах г.Иваново. Руководство данной преступной группой осуществляет неустановленное лицо, которое причастно к организации Интернет - магазина «Иваныч» в мессенджере «Телеграмм». В состав данной преступной группы входят: «оператор», «куратор», «кадровик», «курьеры - закладчики», «склад». Подыскивает и привлекает в состав группы новых участников неустановленное лицо - «кадровик», который собирает данные о кандидатах, проводит их обучение, инструктаж. Для трудоустройства в вышеуказанный магазин в роли «курьера – закладчика» необходимо внести депозит в сумме от 3000 до 10000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с начальником отдела УНК фио, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК фио принял участие в ОРМ «Наблюдение», которое было организовано ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, под наблюдение были приняты две девушки ФИО1 и ФИО2, которые приседали и что-то искали в земле у основания растущего дерева, при этом вели себя настороженно, оглядывались по сторонам, при этом держали в руках мобильные телефоны. В этот момент было принято решение о прекращении ОРМ «Наблюдение», так как имелись достаточные основания полагать, что указанные лица могут незаконно хранить и сбывать наркотические средства и они приступили к их задержанию. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в лесном массиве на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны, в связи с чем ОРМ «Наблюдение» было прекращено. С целью процессуального документирования факта задержания ФИО1 и ФИО2 были приглашены понятые женского пода для проведения их личных досмотров, а также оперуполномоченная по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области фио, которая в помещении магазина «Лемана Про», расположенного по адресу: 

<

адрес>, провела их личные досмотры. Он участия в проведении личных досмотров ФИО1 и ФИО2 не принимал. Впоследствии от фио, проводившей личные досмотры ФИО1 и ФИО2, стало известно, что у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Reаlmi», при просмотре которого были обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат, а также переписка с аккаунтом «ФИО3» в мессенджере «Телеграмм», в которых речь шла о наркотических средствах, смарт-часы, банковская карта и две ложки со следами земли. У ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realmi», в котором имелась фотографии участков местности с указанием географических координат, а также переписка в мессенджере «Телеграмм» с контактом «Лиза моя», в которой речь шла о наркотических средствах. По окончании проведения личных досмотра ФИО1 и ФИО2 он, а также прибывший на место их задержания по указанию начальника УНК для оказания практической помощи при документировании преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 оперуполномоченный по ОВД УНК фио получили объяснения от понятых, участвующих при проведении личных досмотров ФИО1 и ФИО2 Затем о задержании указанных лиц начальник отдела УНК фио сообщил в дежурную часть МО МВД России «Ивановский» и вызвал на место СОГ для проведения осмотра места происшествия с целью обнаружении и изъятия наркотических средств, так как ФИО1 и ФИО2 пояснили, что около дерева, где они были ими задержаны, находится оптовая партия наркотических средств, которую они должны забрать и разложить по тайникам-закладкам, по указанию куратора интернет-магазина «Иваныч», в котором ФИО1 работала курьером-закладчиком. Прибывший на место задержания следователь СО МО МВД России «Ивановский» с его участием и при участии специалиста ЭКЦ, в присутствии двух понятых провела осмотр места происшествия — участка местности расположенного в лесном массиве по географическим координатам 56.946570 41.049800 на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, на котором были задержаны ФИО1 и ФИО2, в ходе проведения которого в земле у основания растущего дерева был обнаружен и изъят сверток темного цвета с веществом внутри. Впоследствии по изъятому в ходе проведения осмотра места происшествия веществу было назначено химическое исследование, в ходе проведения которого было установлено, что вещество, находящееся в изъятом свертке, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон в крупном размере. Таким образом комплекс проведенных оперативно-розыскных и процессуальных мероприятий подтвердил причастность ФИО1 и ФИО2 к противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и позволил пресечь её 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетелей фио – начальника отдела УНК УМВД России по Ивановской области и фио - ст.оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области следует, что они совместно с ст.оперуполномоченным по ОВД УНК фио принимали участие в ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 00 минут на участке местности, расположенном в районе лесного массива расположенного вблизи д.

<

адрес>, в ходе которого были задержаны ФИО1 и ФИО2, после чего оперуполномоченной по ОВД УНК фио был осуществлен их личный досмотр, обнаружены и изъяты мобильные телефоны, в которых: у ФИО1 имелись фотографии участков местности с указанием географических координат, а так же переписка с аккаунтом «ФИО3» в мессенджере «Телеграмм»; у ФИО2 имелась фотографии участков местности с указанием географических координат, а так же переписка в мессенджере «Телеграмм» с контактом «Лиза моя», в которой речь шла о наркотических средствах и в целом дал показания, аналогичные показаниям свидетеля фио

Также фио дополнил, что с ДД.ММ.ГГГГ до начала декабря 2024 года неустановленное в ходе следствия лицо, обладающее организаторскими способностями, лидерскими качествами и высоким уровнем знаний в области информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их программных продуктов, а именно при использовании с использованием средства обмена сообщениями «Telegram», то есть программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для шифрования и конспирации переписки, на территории Ивановской области в различных её городах (Кинешма, Иваново, Тейково и т. д.) и других субъектов РФ открыло интернет-магазин «Иваныч SHOP». Telegram – это мессенджер для обмена данными между пользователями. Он позволяет вести приватную или групповую беседу, вести и подписываться на каналы, создавать конференции и использовать/создавать ботов. Еще он поддерживает обмен файлами, мультимедийными материалами разового формата. Главной особенностью приложения является приватность каждого пользователя. Никто не имеет доступа к личным файлам, а переписки видны только человеку и его собеседнику. При регистрации каждый пользователь придумывает свой уникальный «ник», а аккаунт привязывается к телефонному номеру. Соответственно, для авторизации на другом устройстве придется пройти верификацию по коду из смс, то есть без телефона никто другой попасть в аккаунт попросту не может. При этом у организатора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» был налажен бесперебойный канал поставки на территорию Ивановской области наркотических средств с целью дальнейшей реализации. С целью стабильной работы на теневом рынке и удобства оказания незаконных услуг связанных с продажей наркотических средств организатор интернет-магазина 

<

данные изъяты>» предусмотрел различные информационные каналы, бот-программы и иные чаты и диалоги в мессенджере «Телеграмм», таким например, как автоматическую программу (бот) «

<

данные изъяты>», является автоматическим ботом по продаже наркотических средств в автоматическом режиме, в котором приобретатель наркотических средств, имея намерение приобрести необходимый вид и вес наркотического средства, должен самостоятельно оформить заказ, то есть сделать выбор необходимого города, вида и массы наркотического средства, нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего интернет - магазин в автоматическом режиме, направляет приобретателю в боте извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство. Произведя оплату за приобретаемое наркотическое средство, интернет-магазин в автоматическом режиме передает покупателю сведения о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, путем направления покупателю извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения тайника. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом под единым руководством и строгом подчинении всех участников группы:

«оператор», лицо/лица, в обязанности которого входит: обеспечение деятельности и функционирования интернет-магазина «Иваныч Shop»; организация, контроль и координация действий «курьеров-закладчиков» и «курьеров-фасовщиков» и иных членов организованной группы; организация и формирование списков «тайников-закладок», оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств членами организованной группы для достижения единых целей; предоставление потребителям наркотических средств информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами; отслеживание интенсивности и географии запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах, для возможности управлять процессом сбыта в конкретном районе города и области, курьерами-закладчиками в соответствии с возрастающим спросом наркопотребителей; поддержание связи с потребителями наркотических средств, получение от них денежных средств, в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство; принятие решений о мерах поощрения и наказания участников организованной группы; разработка мер конспирации среди участников организованной группы, в том числе посредством установления терминологии для обозначения наркотического средства, его веса и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками организованной группы; требование к соблюдению мер конспирации, возникающих в результате независящих обстоятельств от членов организованной группы, разработанных организаторами группы; устанавливание цен на сбываемые наркотические средства; определение способа оборота денежных средств как получаемых от продажи наркотических средств, так и выплаты, для оплаты труда в соответствии с объемом выполненных работ членов организованной группы и иным образом обеспечение организации и деятельности интернет-магазина «Иваныч Shop», поддержание постоянной связи с организатором интернет-магазина «Иваныч Shop» и иными членами организованной группы;

«курьер-закладчик», лицо, в обязанности которого входит: получение розничных партий наркотических средств и последующее осуществление их закладки в тайники на территории г. Иваново и Ивановской области, для последующего незаконного сбыта путем продажи потребителям наркотических средств, приобретаемых в интернет-магазине «Иваныч Shop»; своевременное уведомление «оператора - куратора» о получении очередной партии расфасованных наркотических средств для дальнейшей реализации, путем осуществления закладки в тайники; информирование о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и видом наркотического средства, помещенных в тайник, путем размещений сведений в интернет-магазине «Иваныч Shop»; использование мер конспирации, разработанных организаторами группы; соблюдение правил оборудования тайников, а именно надежность и качество осуществления закладки наркотических средств, отсутствие повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней, исключение однотипного создания тайников, полное подробное описание места нахождения тайников; поддержание постоянной связи с руководителями интернет-магазина «Иваныч Shop», «операторами-кураторами, «курьерами-фасовщиками» и иными членами организованной группы;

«кадровики» лица, в обязанности которых входит: подбор кандидатов в качестве «курьеров-закладчиков» на работу, связанную с распространением наркотических средств; обучение кандидатов, путем проведения постоянных инструктажей и стажировки с соблюдением мер конспирации; обсуждение вопросов перевода, с одной должности на другую, условий прекращения работы; получение сведений о лицах, принимаемых на работу, в том числе получение личных и паспортных данных;

«техники» лица в обязанности которых входит: настройка средств защиты, устанавливающей подлинность лица (аутентификации профиля) в интернет-мессенджере «Telegram» сети «Интернет», с целью безопасности использования мессенджера и иных программ; использованию и настройка различных программ, используемых в незаконном обороте наркотических средств; обучение правилам конспирации, мерам безопасности и поведению при совершении преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

«Расклейщики/Граффитчики» - лица в обязанности которых входит: распространение на зданиях, помещениях, сооружениях графических изображений со ссылками на интернет-магазин «Иваныч Shop», за денежное вознаграждение, либо получения выплат за проделанную работу в виде разовых тайников-закладок с наркотического средства для потребления.

Таким образом схема функционирования интернет – магазина Иваныч Shop, заключалась в следующем: имея в наличии оптовые и розничные партии наркотических средств, от «химиков» неустановленный организатор указанного интернет – магазина Иваныч Shop», действуя согласованно с иными участниками интернет – магазина Иваныч Shop», передавали приобретателям наркотические средства, не напрямую, а при участии «перевозчиков», «курьеров-фасовщиков» и «курьеров-закладчиков», в обязанности которых было вменено помещение наркотических средств в «тайники-закладки». При роли иных неустановленных лиц, обеспечивающих бесперебойную работу «ботов», по автоматической продаже наркотических средств и «операторов», обеспечивающих продажу наркотических средств, размещали в интернет-магазине «Иваныч Shop» сведения о видах, массах наркотических средств, их стоимости и городах возможных к приобретению наркотических средств. Приобретатель наркотических средств, имея намерение приобрести необходимый вид и вес наркотического средства, должен был в интернет – магазине «Иваныч Shop» самостоятельно оформить заказ, то есть сделать выбор необходимого города, вида и массы наркотического средства, нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего интернет - магазин в автоматическом режиме, направлял приобретателю извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство. Произведя оплату за приобретаемое наркотическое средство, путем перевода денежных средств на указанный в инструкции номер счета, карты, либо Bitcoin-кошелька, «Litecoin» выполнив все условия по обеспечению исполнения сделки по купле-продаже наркотиков, интернет-магазин в автоматическом режиме, передавал покупателю сведения о местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, путем направления покупателю извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения тайника. После извлечения наркотика из «тайника-закладки» и его получения, приобретатель, отправлял подтверждение о его получении.

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, была создана для совершения незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, с присущими особенностями:

- структурированностью, которая выражалась в наличии отдельных структурных подразделений (групп), характеризующихся относительной стабильностью состава и согласованностью действий, обособленных территориально и функционально, взаимодействующих между собой в целях реализации общих преступных намерений, при наличии единого руководства, строгой иерархической вертикали подчинения, распределении преступных ролей между участниками преступной группы;

- устойчивостью и сплоченностью, которая проявлялась в длительном (с 2017 года) периоде осуществления преступной деятельности, стабильности и постоянстве основного состава его участников, стойкости связей между участниками группы, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений. Несмотря на то, что осуществляемая организованной группой преступная деятельность периодически частично пресекалась действиями правоохранительных органов путем задержания ее членов, исполнявших обязанности «перевозчиков» «курьеров-фасовщиков» и «курьеров-закладчиков», их места занимали другие лица, вовлеченные в преступную деятельность руководителем и другими членами преступной группы, чем обеспечивалась регенеративность, то есть взаимозаменяемость непрерывность деятельности преступной группы и его членов. 

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности, включая принятие мер безопасности в отношении участников организованной группы, обеспечивающих минимизацию возможного разоблачения правоохранительными органами. В части касающейся их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов, а поэтому: взаимодействие между структурными подразделениями строилось преимущественно на дистанционном, виртуальном общении, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; использовали программы персональной связи, приложений для защищенных переговоров, обмена сообщениями, фотографиями; передавали наркотические средства как между участниками организованной группы внутри, так и покупателям исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках-закладках; проводили предварительный инструктаж новых участников преступной группы в выполнении своих преступных функций и обязанностей; при производстве расчетов между участниками преступных групп использовали криптовалюту «Bitcoin», «Litecoin» с целью избежания возможного отслеживания финансовых потоков; при общении между собой посредством электронной переписки участники организованной группы использовали оговоренную терминологию, вымышленные имена (прозвища), обращались друг к другу обезличено.

- организованностью, состоявшей в наличии единого руководства организованной группы, четким распределении функций между его участниками, наличием их преступной специализации, тесным взаимодействием друг с другом, взаимозаменяемостью, применяли систему поощрений, в виде денежных премий, наказаний в виде штрафов и перевода на вышестоящую должность («карьерный рост»). Члены организованной группы были объединены общим умыслом, направленным на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков для получения косвенно финансовой и иной материальной выгоды, единой целью, и осознавали свою принадлежность к группе.

- единством цели создания и функционирования группы – преступная группа изначально была создано «организатором», а остальные члены, вошли в неё исключительно в целях увеличения оборота наркотического средства посредством совместной его реализации путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений, с систематическим извлечением из этого денежной выгоды. В связи с чем, сознание и воля каждого члена организованной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной преступной группы;

- внутренней дисциплиной в организованной преступной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников вышестоящим по иерархической лестнице руководителям, в том числе с использованием системы штрафов и взысканий. Все члены преступной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителей при совершении преступлений, четко соблюдали установленные меры конспирации. Перед началом исполнения обязанностей, каждый участник организованной преступной группы подробно инструктировался о предстоящей «работе» и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью.

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в наличии и в постоянном использовании транспортных средств, мобильной телефонной связи, сети «Интернет» и сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиками, использование ip-адресов (серверов) других стран; организатором организованной группы оплачивались, все расходы, для членов преступной группы: аренда временных жилых помещений (гостиницы, отели, хостелы и т.д.), транспортные услуги (аренда автомобиля, такси, стоимость топлива и т.д.), услуги связанные с приобретением расходного материала (полимерные пакеты зип-локи, вакуумные упаковщики, магниты, изолента и т.д.).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В обязанности закладчика входит размещение по тайникам - закладок с наркотическим средством для неопределенного круга лиц. Курьеру-закладчику и оператору сведения о конкретных потребителях наркотических средств из «тайников-закладок» не известны. За каждый оборудованный тайник с наркотическим средством оператор/куратор выплачивает закладчику вознаграждение (зарплату) от 800 рублей в зависимости от того, входит ли в обязанности закладчика дополнительная упаковка или расфасовка наркотика. Кроме того, возмещает транспортные расходы, расходы на упаковочные материал, и в отдельных случаях - проживание. После того как закладчик оборудует тайники-закладки в соответствии с заданием оператора, он отсылает ссылки на фотографии с координатами участков местности с тайниками-закладками, кратким описанием. Указанные ссылки формируются курьерами-закладчиками самостоятельно через различные фотохостинги.

Фотохостинги — это интернет-сервис для получения интернет-ссылки на изображение для передачи ее другим лицам либо выгрузки на различные сайты в Интернет, либо их хранения в сети Интернет.

После чего оператор/куратор выставляет их на продажу на витрине магазина. Наркозависимые лица, узнавшие о пополнении витрины интернет-магазина путем ее просмотра, при общении в чате магазина с оператором осуществляют заказа определенного вида и массы наркотического средства, переводят денежные средства за наркотическое средство на указанную оператором банковскую карту или номер электронного кошелька. Указанные банковские карты и электронные кошельки оформлены на лиц, не осведомленных о фактической преступной деятельности данного группы. После проведения оплаты за приобретаемое наркотическое средство оператор отправляет потребителю ссылку на фотографию с адресом (местонахождением, с координатами) и описанием конкретного места тайника с наркотиком. Масса наркотического средства в тайнике может быть разной. По опыту служебной деятельности могу пояснить, что масса наркотика в тайнике может варьироваться от 0,3 грамма до 5 грамма. Также при указании на условную массу в «0,5 грамма», в тайнике может находится от «0,3 грамма до 0,6 грамма». 

Как правило, возможные к приобретению весовки либо выкладываются на «витрине» интернет-магазина, либо обговариваются в диалоге с оператором в чате магазина. Таким образом, доход (зарплата) закладчика зависит от количества сделанных закладок, а доход магазина (в том числе оператора) от объема проданных закладок наркозависимым. На практике существует правило, что чем больше масса приобретаемого наркотика (закладки), тем меньше его цена, т.е. дешевле приобрести 5 грамм наркотического средства в одной закладке, чем приобрести эту же массу из разных тайников.

В ходе дальнейшей отработки преступной деятельности интернет магазина «Иваныч SHOP» установлено, что в период времени с 2023 года по настоящее время под руководящей ролью одного и тоже «куратора-оператора», иных действующих в различных должностях неустановленных лиц, в том числе в качестве «курьера-закладчика» ФИО1 и ФИО2 на территории Ивановской области и других субъектов РФ были совершены тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Данной группе присущи признаки сплоченности, устойчивости, организованности, соблюдения строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, при этом исключены возможности голосового и визуального контакта членов преступной группы.

Установить личность указанного оператора, куратора, организатора группы не представилось возможным ввиду использования сложной системы конспирации преступной деятельности. Использовались группой мобильные телефоны различных операторов сотовой связи, имеющие доступ к сети «Интернет» в целях осуществления постоянной связи, как между собой, так и с организатором группы; способ передачи наркотических средств самим закладчикам и потребителям — бесконтактный, путем осуществления закладки в тайники; бесконтактный способ передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем безналичного расчета обезличенным переводом, пользуясь услугами банков. Закладчики, с целью соблюдения конспирации, для организации закладок с наркотическими средствами должны были выбирать безлюдные места, действовать в условиях неочевидности для окружающих, ежедневно менять местонахождение тайников – «закладок»; соблюдать дистанцию между тайниками – «закладками»; исключать формирование тайников – «закладок» на территории детских площадок, остановок общественного транспорта, государственных и муниципальных учреждений образования и здравоохранения, органов государственной власти и местного самоуправления; обеспечивать надежность тайников – «закладок», сохранность наркотических средств в них и целостность их упаковки на протяжении длительного времени вне зависимости от погодных условий; при описании местонахождения тайников – «закладок» к фотоснимкам, переданным в виде ссылок указывать геолокацию (координаты к изображениям), краткое описание места тайника (том 3 л.д.12-14, 16-20, 22-32). 

Из оглашенных показаний свидетеля фио - ст.оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области следует, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве у 

<

адрес> сотрудниками УНК по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, были задержаны ФИО1 и ФИО2 По указанию начальника УНК он оказывал помощь при работе с задержанными лицами. Прибыв на место задержания ФИО1 и ФИО2, после поведения их личных досмотров получил объяснения с одной понятой, которая принимала участие в качестве понятого при проведении личных досмотров ФИО1 и ФИО2 По окончании проведения личных досмотров ФИО1 и ФИО2 были доставлены в УНК УМВД России по Ивановской области для дачи объяснений по факту их задержания, после чего от них он получил образцы для сравнительного исследования. 

Поскольку имелись основания полагать, что на участках местности по географическим координатам, которые находились на фотографиях, находящимся в памяти мобильных телефонов, изъятых в ходе проведения личных досмотров ФИО1 и ФИО2, в целях обнаружения в них наркотических средств или психотропных веществ и изъятие их из незаконного оборота было принято решение о проведении осмотров указанных мест. Осмотры места происшествий проводились им на основании поручения следователя СУ УМВД России по Ивановской области, для участия в проведении которых были приглашены двое понятых. Перед началом проведения каждого осмотра места происшествия он разъяснял понятым их права и обязанности, а также объявил цель проведения осмотров мест происшествия – обнаружение и изъятие наркотических средств или психотропных веществ и изъятие их из незаконного оборота. После чего он приступил к проведению первого осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по географическим координатам 57.03804 40.96168, расположенный у 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в снегу у основания растений был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, который он продемонстрировал понятым, после чего упаковал его в бумажный конверт, который опечатал отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати 

<

данные изъяты>», на которой участвующие лица поставили свои подписи, а также нанес на конверт пояснительную надпись о вложении. Далее им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он отразил его ход и результаты, после чего ознакомил с данным протоколом участвующих лиц. От участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало и они расписались в данном протоколе. Далее он в присутствии этих же понятых приступил к проведению второго участка местности, который расположен по географическим координатам 57.03668 40.96319, расположенному у 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия под травой у основания растущего дерева был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, который он продемонстрировал понятым после чего упаковал его в бумажный конверт, который опечатал отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати «

<

адрес>» на которой участвующие лица поставили свои подписи, а также нанес на конверт пояснительную надпись о вложении. Далее им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором отразил его ход и результаты, после чего ознакомил с данным протоколом участвующих лиц. От участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало, и они расписались в данном протоколе. Затем он приступил к проведению осмотра третьего участка местности в присутствии двух понятых, который расположен по географическим координатам 56.98464 41.0023, расположенному у 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия под деревянной доской вблизи гаража был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, который продемонстрировал понятым после чего упаковал его в бумажный конверт, который опечатан и подписан. Далее им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он отразил его ход и результаты, после чего ознакомил с данным протоколом участвующих лиц. От участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало, и они расписались в данном протоколе. Географические координаты участков местности, по которым были проведены им осмотры мест происшествий, он определял при помощи установленного в его мобильном телефоне приложения для определения местоположения и географических координат «Гугл Карты» 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля фио следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Вместе с ним была приглашена соседка в качестве второго понятого. Сотрудник полиции пояснил, что им необходимо проследовать в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где задержали двух девушек по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, в связи с чем необходимо провести осмотр участка местности, на котором могут находиться запрещенные наркотические средства, так как в изъятых у девушек мобильных телефонах имеются географические координаты участка местности, в котором может находиться тайник с наркотическими средствами. Перед началом осмотра сотрудник полиции – девушка разъяснила им их права и обязанности как понятых, а также она разъяснила права и обязанности участвующим в осмотре места происшествия лицам. Также им было разъяснено, что при проведении осмотра места происшествия участвует специалист, который будет применять техническое средство: фотоаппарат для производства фотосъёмки участка местности. Затем в ходе проведения осмотра места происшествия под листвой и снегом у основания растущего дерева в лесном массиве на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> по определенным сотрудником географическими координатам был обнаружен сверток из полимерного материала темного цвета. Указанный сверток следователем не вскрывался. Сверток был скрыт земле, под опавшими листьями и снегом, поэтому случайный прохожий не смог бы его обнаружить. Следователь продемонстрировал им сверток, после чего поместил его в бумажный конверт, который был опечатан печатью с их подписями. По факту изъятия следователь составил протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились путем личного прочтения, замечаний дополнений и уточнений от них не поступило. Точное время начала и окончания проведенного осмотра места происшествия, а также координаты участка местности, назвать не сможет, он их не запомнил. Сам осмотр проводился примерно в течении 30-40 минут. Ему был предъявлен протокол осмотра места происшествия на расстоянии 70 метром от 

<

адрес> по географическим координатам № от ДД.ММ.ГГГГ и он пояснил, что принимал участие в проведении осмотра указанного участка местности 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля фио следует, что она ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия в лесном массиве у 

<

адрес> совместно с другим понятым и дала показания, аналогичные показаниям свидетеля фио 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля фио следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17.30 часов она находилась на рабочем месте в помещении магазина «Лемана ПРО» по адресу: 

<

адрес>, когда к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятой при проведении личного досмотра девушек, которые были ими задержаны по подозрению в совершении сбыта наркотических средств. После чего вместе с ними направилась в служебное помещение магазина «Лемана ПРО», где в сопровождении других сотрудников полиции находились две девушки славянской внешности. Также была приглашена ее коллега в качестве второй понятой. Сотрудники полиции им сообщили, что в виду того, что девушки задержаны по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, в отношении них будет проведен личный досмотр, который проводила женщина - полицейский. Сначала личный досмотр был проведен одной девушке - ФИО1, перед началом которого сотрудница полиции представила задержанную девушку, разъяснила им их права и обязанности, разъяснила права и обязанности задержанной девушке, о чем ей было понятно. В ходе личного досмотра сотрудница полиции обнаружила: в наружном кармане тканевого рюкзака, находящегося на плечах у девушки – мобильный телефон и банковскую карту. Девушка дала сотрудникам полиции согласие на проведение осмотра мобильного телефона и назвала код для разблокировки. В ходе осмотра мобильного телефона в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка, касаемая наркотических средств и фотографии, с указанием географических координат; в наружном кармане тканевого рюкзака, находящегося на плечах у девушки, – два пакета из полимерного материала с находящимися в них двумя металлическими ложками со следами земли; на левой руке – смарт-часы с металлическим ремешком. После чего женщина - полицейский обнаруженные в ходе личного досмотра предметы продемонстрировала им, упаковала мобильный телефон, банковскую карту и смарт-часы в бумажный конверт, который был опечатан и они расписались на нем. Пакеты из полимерного материала с находящимися в них двумя металлическими ложками со следами земли были упакованы во второй бумажный пакет, который также опечатан и подписан. По факту обнаруженных предметов девушка пояснила, что мобильный телефон, банковская карта, смарт-часы и две металлические ложки со следами земли принадлежат ей. По окончанию личного досмотра женщина - полицейский составила протокол, где зафиксировала ход и результаты, с чем они ознакомились. 

Затем сотрудница полиции с их участием приступила к проведению личного досмотра второй задержанной - ФИО2, которой также все было разъяснено. 

В ходе личного досмотра сотрудница полиции обнаружила: в правом наружном кармане куртки - мобильный телефон, девушка дала сотрудникам полиции согласие на проведение его осмотра и назвала код для разблокировки. В ходе осмотра мобильного телефона в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка касаемая наркотических средств и фотографии с указанием географических координат, после чего обнаруженные предметы им были продемонстрированы, упакованы и опечатаны. По факту обнаружения мобильного телефона девушка пояснила, что он принадлежит ей 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля фио следует, что она совместно с сотрудницей их магазина «Лемана ПРО» участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанных девушек - ФИО1 и ФИО2 в помещении их магазина и дала показания, аналогичные показаниям свидетеля фио 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля фио следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий, в которых могут находиться запрещенные предметы и вещества. Так же в качестве второго понятого был приглашен его сосед. Сотрудник полиции пояснил, что необходимо проследовать к 

<

адрес>, где на участке местности, который сотрудник полиции определил по географическим координатам, которые он в его присутствии ввел в свой сотовый телефон через программу определения местоположения, необходимо было провести осмотр места происшествия. Сотрудник полиции перед проведением осмотра места происшествия разъяснил им права и обязанности как понятых, а также что будет применяться техническое средство: сотовый телефон со встроенной фотокамерой и установленным программным обеспечением для определения местоположения, в том числе географических координат. В ходе проведения осмотра места происшествия в снегу у основания растущих кустов у 

<

адрес> на участке местности по определенным сотрудником географическими координатам, под опавшей листвой был обнаружен сверток из полимерного материала красного цвета, который сотрудником полиции не вскрывался. Сверток был скрыт в снегу, под растущими кустами, поэтому случайный прохожий не смог бы его обнаружить. Сотрудник продемонстрировал им сверток, после чего поместил его в бумажный конверт, опечатал с их подписями. По факту изъятия сотрудником был составлен протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух, замечаний дополнений и уточнений от них не поступило. Сам осмотр проводился примерно в течении 15-20 минут. Далее они проследовали к другому участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где на участке местности, который сотрудник полиции определил по географическим координатам, которые он в его присутствии ввел в свой сотовый телефон через программу определения местоположения, необходимо было провести осмотр места происшествия. Также сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности как понятых и про применение технических средств. В ходе проведения осмотра места происшествия в снегу у основания растущих дерева хвойной породы у 

<

адрес> на участке местности по определенным сотрудником географическими координатам под травой был обнаружен сверток из полимерного материала красного цвета, не вскрывался. Сверток был скрыт в траве, поэтому случайный прохожий не смог бы его обнаружить. Сотрудник продемонстрировал им сверток, после чего поместил его в бумажный конверт, который был опечатан печатью с их подписями. По факту изъятия сотрудником был составлен протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух, замечаний дополнений и уточнений от них не поступило 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля фио следует, что он принимал участие ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут в качестве понятого при осмотре двух мест происшествий: у 

<

адрес> и у 

<

адрес> и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля фио 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля фио следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Вместе с ним был приглашен второй понятой. Сотрудник полиции пояснил, что им необходимо проследовать к 

<

адрес>, где на участке местности, который сотрудник полиции определил по географическим координатам, которые он в его присутствии ввел в свой сотовый телефон через программу определения местоположения, необходимо было провести осмотр места происшествия. Сотрудник полиции перед проведением осмотра места происшествия разъяснил им права и обязанности как понятых. Также им было разъяснено, что при проведении осмотра места происшествия будет применяться техническое средство: сотовый телефон со встроенной фотокамерой и установленным программным обеспечением для определения местоположения, в том числе географических координат. В ходе проведения осмотра места происшествия под доской у гаража, расположенного у 

<

адрес>, на участке местности по определенным сотрудником географическими координатам, под опавшей листвой был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, не вскрывался, сверток был скрыт в земле под опавшими листьями и прикрыт доской, поэтому случайный прохожий не смог бы его обнаружить. Сотрудник продемонстрировал им сверток, после чего он был опечатан и подписан. По факту изъятия сотрудником был составлен протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух, замечаний дополнений и уточнений от них не поступило 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля фио следует, что он принимал участие в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ в ночное время при проведении осмотра места происшествия у 

<

адрес> и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля фио 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля фио – матери ФИО2 следует, что у ее дочери ФИО7 имеется двое дочерей: фио, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и фио, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является инвалидом детства по общему заболеванию. В 2021 году Ольга расторгла брак. Каких-либо врожденных и хронических заболеваний у ФИО7 нет. На учетах у врачей нарколога и психиатра она в детском возрасте не состояла и не состоит. В настоящее время дети ФИО7 (ее внучки) обучаются в общеобразовательной школе в г.Иваново, Ольга работает без официального трудоустройства в магазине (расфасовщицей). О том, что дочь употребляет наркотики, ей не известно. Какие-либо вещества, схожие с наркотическими, она у неё никогда не видела. Дочь может охарактеризовать только с положительной стороны как добрую, отзывчивую, внимательную, открытую 

<

данные изъяты>

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела. 

По преступлению № (по факту незаконного сбыта в д.

<

адрес>). 

Согласно сообщению о происшествии от ДД.ММ.ГГГГ, в МО МВД России «Ивановский» в 19:00 от УНК фио поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> д.Кочедыково, в 70 метрах от 

<

адрес> лесу задержаны две девушки по подозрению в сбыте наркотиков 

<

данные изъяты>

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области примерно в 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, примерно в 70 метрах от 

<

адрес> были задержаны ФИО1 и ФИО2, подозреваемые в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 и ФИО2 вещество, которое, согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №№и, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 40,88 грамма, в связи с чем в их действиях содержатся признаки преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено и изъято: в наружном кармане рюкзака одетого на плечах ФИО1 мобильный телефон марки «Realmi» в силиконовом чехле, банковская карта «Сбер»; на левой руке смарт-часы с металлическим ремешком; в наружном кармане рюкзака два пакета из полимерного материала с находящимися в них двумя ложками со следами земли 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки мобильный телефон марки «Realmi» в силиконовом чехле 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 40 минут проведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> по географическим координатам № на земле у дерева был обнаружен и изъят сверток из изоленты темного цвета 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен бумажный конверт с находящимся в нем: фрагментом клейкой полимерной ленты черного цвета; пакетом из неокрашенного полимерного материала с повреждениями в виде разрывов; фрагментом листа бумаги розового цвета прямоугольной формы на котором имеется рукописная надпись «

<

данные изъяты>»; многочисленными фрагментами клейкой полимерной ленты синего цвета, склеенных между собой; тридцатью пакетами из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками с повреждениями в виде разрывав; тридцатью пакетами из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками пронумерованные цифрами «1» - «30» красящим веществом черного цвета, в каждом из которых находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон общей массой 40,28 г (после проведения исследования и экспертизы), изъятыми в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №

Данные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, № вн., в СЧ СУ УМВД России по Ивановской области материалы оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО1 и ФИО2, а именно: рапорт от 03.12.2024г., рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; рапорт от 03.12.2024г., рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; рапорт от 04.12.2024г., на 1 листе; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № вн. от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ № вн, были рассекречены: рапорт от 03.12.2024г., рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; рапорт от 03.12.2024г., рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе 

<

данные изъяты>

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области фио от ДД.ММ.ГГГГ (Подг. №с от ДД.ММ.ГГГГ), в УНК УМВД России по Ивановской области имеются сведения о признаках подготавливаемого преступления со стороны неустановленных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотиков бесконтактным способом на территории Ивановского района Ивановской области, а именно в лесном массиве, который расположен вблизи 

<

адрес>. Закладчики интернет-магазина «Иваныч» организуют оптовые «тайники-закладки» с наркотиками в данном районе преимущественно в дневные и вечерние часы. Ввиду того, что нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении указанных лиц с целью установления личностей предполагаемых преступников, документирования и пресечения их преступной деятельности, просит разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в вышеуказанном районе, а также разрешения на проведение личного досмотра, досмотра транспортного средства, на котором они могут передвигаться, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, т.к. имеются достаточные основания полагать, что указанными лицами будут совершаться преступления в сфере незаконного оборота наркотиков 

<

данные изъяты>

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (подг. №с от ДД.ММ.ГГГГ), сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области фио, фио и фио, в соответствии со ст. 2,6,7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ было организовано проведение оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». Наблюдение начато в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в районе лесного массива, который расположен вблизи 

<

адрес>. В 14 часов 55 минут на участке местности, который расположен в лесном массиве, примерно в 70 метрах от 

<

адрес>, под наблюдение были приняты 2 девушки, впоследствии установленные как ФИО1 и ФИО2, которые вели себя насторожено, смотрели по сторонам, при этом держали в руках мобильные телефоны, приседали и что-то искали в земле у основания дерева. Так как имелись достаточные основания полагать, что ФИО1 и ФИО2 могут хранить и незаконно сбывать наркотики, было принято решение об их задержании. В 15 часов 00 минут наблюдение было прервано в связи с их задержанием на участке местности, который расположен в лесном массиве, примерно в 70 метрах от 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» фото или видео съемка не проводилась 

<

данные изъяты>

Согласно рапорту оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области примерно в 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, примерно в 70 метрах от дома N? 54, в лесном массиве, были задержаны ФИО1 и ФИО2, подозреваемые в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе проведения осмотра места происшествия обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 и ФИО2 вещество, которое, согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ N? 2/695и, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 40,88 грамма 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе выемки у оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановкой области фио изъяты: 

- бумажный конверт, в котором находятся мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе голубого цвета и силиконовом чехле фиолетового цвета; банковская карта «Сбер» мир №, смарт часы в корпусе серо-черного цвета с металлическим ремешком, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Лемана Про» по адресу: 

<

адрес>; 

- бумажный конверт, в котором находятся две металлические ложки со следами земли, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Лемана Про» по адресу: 

<

адрес>; 

- бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе темно-зеленого цвета и силиконовом чехле фиолетового цвета, изъятым в ходе проведения личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Лемана Про» по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены:

- пакет из полимерного материала красного цвета с надписью красителем белого цвета «…скидки на 1000 товаров…» с находящейся в нем ложкой из металла светлого цвета с наслоением земли и песка;

- пакет, вложенный в пакет из полимерного материала белого цвета с надписью, выполненной красителем синего цвета «…Магазин одежда и обувь ….» с ложкой из металла серого цвета со следами земли.

Данные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон «realme UI» модель RMX3871, серийный номер d72cabc0, IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) №, в телефоне обнаружена сим-карта сотового оператора Tele2 №G. 

При осмотре телефона установлено, что в мессенджере «Telegram» имеются фотоизображения участков местности с указанием географических координат, в приложении «Фото» и «Conota Камера» имеются фотоизображения участков местности с указанием географических координат.

Данный телефон признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены:

- банковская карта «СБЕР» № платежной системы «МИР»;

- смарт часы «WATCH SERIES X 8 Pro» серого цвета на ремне из металла серого цвета;

- мобильный телефон «realme UI» модель RMX3871, серийный №е7ес, IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) №, в телефоне обнаружена сим-карта сотового оператора Tele2 №G и сим- карта №.

При осмотре телефона установлено, что в мессенджере «Telegram» имеются фотоизображения участков местности с указанием географических координат, в приложении «Фото» в альбоме «Личный» имеются фотоизображения участков местности с указанием географических координат и скриншоты переписки с «Михаилом Ивановичем».

Данные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Постановлением ст.следователя по ОВД отдела пот расследованию ОПД в сфере НОН СЧ СУ УМВД России по Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № в отношении неустановленных лиц выделены в отдельное производство материалы, содержащие сведения о преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ 

<

данные изъяты>

По преступлению № (по факту незаконного сбыта у 

<

адрес>). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ СЧ СУ УМВД России по Ивановской области в отношении ФИО1 ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере выявлен дополнительный факт покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а именно то, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 57.03801 40.96168, расположенного вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, которое содержит в своем составе 4-хлорметкатинон, который является производным наркотического средства – эфедрон массой 1,87 г, что является значительным размером, которое ФИО1 и ФИО2 незаконного хранили в оборудованном ими тайнике с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем в их действиях и в действиях иных неустановленных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут был проведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам №, в ходе которого – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, по географическим координатам 57.03801 40.96168 в снегу у насаждений растений был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: бумажный конверт с находящимся в нем фрагментом клейкой полимерной ленты красного цвета; пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с повреждениями в виде разрывов; пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого находится веществом содержащем в своем составе 4-хлорметкатинон, который является производным наркотического средства эфедрон массой 1,86 грамма (после проведения экспертизы), изъятыми в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия по географическим координатам №

Данные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

По преступлению № (по факту незаконного сбыта у 

<

адрес>). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ СЧ СУ УМВД России по Ивановской области в отношении ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере выявлен дополнительный факт покушения на незаконный сбыт наркотических средств совершенный ФИО1 и ФИО2, а именно то, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности по географическим координатам 57.03668 40.96319 расположенного у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, которое содержит в своем составе 4-хлорметкатинон, который является производным наркотического средства – эфедрон массой 1,91 г, что является значительным размером, которое ФИО1 и ФИО2 незаконного хранили в оборудованном ими тайнике с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем в их действиях и в действиях иных неустановленных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 45 минут проведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам №, в ходе которого – участка местности, расположенного у 

<

адрес> по географическим координатам № под травой у основания растущего дерева хвойной породы был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен бумажный конверт с находящимся в нем фрагментом клейкой полимерной ленты красного цвета; пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой; пакетом из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом содержащем в своем составе 4-хлорметкатинон, который является производным наркотического средства эфедрон массой 1,90 г, изъятыми в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия по географическим координатам №

Данные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

По преступлению № (по факту незаконного сбыта у 

<

адрес>). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ СЧ СУ УМВД России по Ивановской области в отношении ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере выявлен дополнительный факт покушения на незаконный сбыт наркотических средств совершенный ФИО1 и ФИО2, а именно то, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 35 минут до 03 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности по географическим координатам №, расположенного у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, которое содержит в своем составе 4-хлорметкатинон, который является производным наркотического средства – эфедрон массой 1,92 г, что является значительным размером, которое ФИО1 и ФИО2 незаконного хранили в оборудованном ими тайнике с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем в их действиях и в действиях иных неустановленных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 35 минут до 03 часов 45 минут проведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам №, в ходе которого – участка местности, расположенного у 

<

адрес> по географическим координатам №, под деревянной доской у гаража был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: фрагмент клейкой полимерной ленты черного цвета; пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с повреждениями в виде разрывов; пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого находится веществом содержащем в своем составе 4-хлорметкатинон, который является производным наркотического средства эфедрон массой 1,91 грамма (после проведения экспертизы), изъятыми в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия по географическим координатам №

Данные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается совокупностью доказательств:

- показаниями свидетелей фио, фио, фио, фио, фио об обстоятельствах проведения оперативно - розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО2, в том числе о поступлении оперативной информации об их причастности к незаконному сбыту наркотических средств, об их задержании; также участвовавших в проведении ОРМ «Наблюдение» в районе лесного массива, который расположен вблизи 

<

адрес>, в ходе которого были ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ были задержаны, и в 70-ми метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, в котором находились еще не менее 30 свертков в изоленте синего цвета, в каждом из которых по два пакета с наркотическими веществами внутри; а в ходе осмотра мест происшествий по адресам: у 

<

адрес> (1 сверток с наркотическим веществом), у 

<

адрес> (1 сверток с наркотическим веществом), у 

<

адрес> (1 сверток с наркотическим веществом);

- показаниями свидетелей фио и фио, - представителей общественности, в присутствии которых ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО1 и ФИО2 и изъяты принадлежащие им сотовые телефоны с имеющейся в них перепиской относительно сбыта наркотических средств, а также географическими координатами их нахождения; 

- показаниями свидетелей фио и фио - представителей общественности, принимавших участие в осмотре места происшествия, в ходе которого в 70-ми метрах от 

<

адрес> был обнаружен сверток, в котором находились еще 30 свертков, внутри каждого из которых находились еще по два свертка с наркотическим веществом N –метилэфедрон внутри;

- показаниями свидетелей фио и фио- представителей общественности, принимавших участие в осмотре двух мест происшествий: у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены по одному свертку с наркотическим веществом эфедрон (меткатинон) внутри;

- показаниями свидетелей фио.С и фио - представителей общественности, принимавших участие в осмотре места происшествия у 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен один сверток с наркотическим веществом эфедрон (меткатинон) внутри;

- протоколами осмотров сотовых телефонов, принадлежащих ФИО1 и ФИО2, в которых в мессенджере обмена сообщениями «Telegram» обнаружена переписка с «Михаилом Ивановичем», имеются фотоизображения участков местности с указанием географических координат, в приложении «Фото» в альбоме «Личный» имеются фотоизображения участков местности с указанием географических координат;

- справками об исследовании, заключениями экспертов, согласно которым представленные на исследование вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий массой 40, 88 граммов (N-метилэфедрон), 1, 87 граммов, 1, 91 граммов и 1, 92 граммов (эфедрон (метканинон)) являются наркотическими средствами;

-протоколами осмотра предметов, постановлениями о рассекречивании сведений, иными вышеприведенными протоколами следственных действий;

- показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного следствия, полностью признавших вину в совершении инкриминируемых им преступлений и не оспаривавших организацию тайников-закладок, расфасовку, сбыт вышеуказанных наркотических средств. 

Вышеприведенные показания свидетелей фио, фио, фио, фио, фио при отсутствии сведений об их заинтересованности и оснований для оговора ФИО1 и ФИО2 являются логичными, обстоятельными и подробными, согласующимися между собой и с приведенными в приговоре вещественными и письменными доказательствами, в том числе протоколами осмотров изъятых предметов, в том числе содержимого телефонов, заключениями экспертиз и справок об исследовании, сведениями о результатах ОРМ и оперативной информацией у правоохранительных органов. Данные доказательства признаются судом достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 и ФИО2 проведены в соответствии с требованиями закона, для решения поставленных в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" задач. Основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий послужила поступившая в правоохранительные органы оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 причастны к незаконному обороту наркотических средств, к их хранению и сбыту через систему тайников-закладок на территории Ивановской области. Данная информация была подтверждена в ходе проведения ОРМ-«Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ года на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес> д.

<

адрес>, что также следует из показаний оперуполномоченных фио, фио, фио, фио, фио

Результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены органу предварительного расследования в установленном законом порядке и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, признаков провокации со стороны правоохранительных органов не имеется ввиду отсутствия каких-либо искусственных условий для формирования умысла ФИО1 и ФИО2 на сбыт наркотических средств.

ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области по результатам проверки поступившей первичной оперативной информации, которая представлена в следственный орган в установленном законом порядке, что исключает провокацию со стороны сотрудников правоохранительных органов. Кроме того, судом установлено и не оспаривалось стороной защиты, что информацией о точном местонахождении тайников сотрудники оперативного подразделения не располагали.

В ходе проведенных исследований достоверно установлено, что изъятые из тайников-закладок вещества являются наркотическими средствами. Оснований ставить под сомнение выводы эксперта у суда не имеется.

Вывод о том, что данные наркотические средства предназначались именно для последующего сбыта, следует исходя из их вида и количества.

Об умысле ФИО1 и ФИО2 на действия, направленные на сбыт наркотических средств свидетельствуют: показания подсудимых на стадии следствия, подтвержденные ими в суде, по организации тайников-закладок (бесконтактным способом), показания свидетелей фио, фио, фио, фио о наличии оперативной информации о причастности ФИО1 и ФИО2 к сбыту наркотических средств и подтверждения данной информации в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», а именно: осуществления подсудимыми манипуляций по организации тайника-закладки с наркотическим средством с последующей фотофиксацией данного места на телефон.

Оснований ставить под сомнение заключения экспертов и справки об исследовании у суда не имеется. 

При этом следует, что в рамках деятельности ФИО1 и ФИО2 по незаконному обороту наркотиков сложилась схема взаимоотношений, при которых ФИО1 и ФИО2, вступив в созданную и функционирующую организованную группу интернет – магазина «У ИВАНЫЧА», в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея корыстную цель получения денежных средств от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с личного согласия и при осведомленности о целях и задачах группы, пройдя инструктаж и стажировку в качестве «курьера-закладчика», действуя в составе организованной группы:

- незаконно приобретали от неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и незаконно хранили оптовые партии расфасованного наркотического средства;

- осуществляли сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» на территории г.Иваново и Ивановской области для неопределенного круга лиц;

- в процессе незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» соблюдали правила безопасности и конспирации преступной деятельности организованной группы;

- осуществляли фотофиксацию участков местности, организованных «тайников-закладок», с помощью приложения «

<

данные изъяты>», которые автоматически присваивали фотоизображениям географические координаты для последующей отправки их неустановленным в ходе следствия лицам, в том числе «оператору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под учетной записью «ФИО3», имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты>», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с использованием мессенджера «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»;

- получали вырученные от реализации наркотических средств денежные средства в виде криптовалюты Bitcoin и иным неустановленным способом; 

- поддерживали постоянную связь в мессенджере «Telegram» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» с «оператором» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» под учетной записью «ФИО3», имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты>», и иными неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Также установлено, что к моменту начала реализации ФИО1 и ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотических средств путем работы курьерами-закладчиками в интернет –магазине «У ИВАНЫЧА», этот магазин уже функционировал, т.е. сложилась четкая организационная структура, включающая в себя лиц - организаторов магазина, иных лиц, выполняющих строго определенные функции в указанной структуре обеспечивающих подбор персонала, конспирацию, тех. поддержку, бесперебойную работу по снабжению «магазина» наркотическими средствами и их продажу бесконтактным способом (через тайники) конечным потребителям с получением от них денег. 

Об указанном очевидно свидетельствуют показания свидетеля -– ст.оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области фио, основанные на оперативной работе, что прослеживается в содержании скриншотов интернет-страниц о схеме работы магазина и его структуре, так и схемой работы самих подсудимых ФИО1 и ФИО2, вытекающей из их переписки с куратором и их показаний о выполнении ими внутри структуры магазина части определенных функций курьеров-закладчиков с получением крупной партии наркотического средства через тайник, в который эту партию очевидно поместили иные неустановленные лица, обеспечившие снабжение и передачу информации (письменно и фото) иным кураторам магазина для передачи ФИО1 и ФИО2 с использованием средств связи путем Интернет-общения. 

О наличии кроме ФИО1 и ФИО2 иных «сотрудников» в т.ч. курьеров-закладчиков, свидетельствует наличие на странице магазина таких разделов как «отдел кадров», т.е. по поиску новых сотрудников, «операторы», т.е. лица, в обязанности которых входило обучение «курьеров-закладчиков», «курьеров – фасовщиков», «расклейщиков», путем проведения постоянных инструктажей и т..д., «техники», т.е. лица, в обязанности которых входило настройка средств защиты, настройка различных программ и т.д.

Усматривается, что в суть обязанностей ФИО1 и ФИО2 входили получение и расфасовка крупной партии наркотиков на более мелкие, организация закладок с фотофиксацией и геометками координат для передачи информации в «магазин», отчет о проделанной работе и далее получение оплаты за свои действия (и прочие сопутствующие функции). 

Тем самым следует вывод, что неустановленными лицами была разработана и создана для совершения незаконного сбыта наркотических средств многоступенчатая структура, включающая в себя группу более чем 2 лиц со строгим распределением круга незаконных обязанностей с получением материального вознаграждения и ответственности участников за их неисполнение. 

Участники группы имели общий умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Группа характеризовалась признаками устойчивости с присущими особенностями: единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным постоянным взаимодействием участников между собой для достижения общей цели; постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения незаконных действий; определенной длительностью функционирования группы, по организации постоянного сбыта наркотических средств, по приему новых участников; систематическими инструктажами участников по мерам безопасности и способам совершения незаконных действий, связанных со сбытом; конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности посредством специального программного обеспечения (в т.ч. приложений мессенджеров, приложений для фотофиксации с координатами), работающего через «Интернет», и дистанционным характером общения с использованием приспособленных для работы через «Интернет» технических средств связи (мобильный устройств), в т.ч. с созданием разработанного сайта (страницы, аккаунта, чат-бота в приложении «Телеграмм») с удобным интерфейсом заказа, оплаты наркотиков и получения потребителем информации о месте тайника, с системой отзывов; наличием постоянного бесперебойного канала поступления наркотических средств для дальнейшей реализации; механизмом руководства группой; территориально разрозненным (как в разных районах одного населенного пункта, так и в разных населенных пунктах) функционированием сети сбыта наркотических средств с целью максимального охвата каналов сбыта и числа наркопотребителей.

В сложившихся отношениях (общении) участники группы в целях конспирации деятельности использовали мобильные телефоны, имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях осуществления связи, как между собой, так и с организатором группы (в т.ч. через иных лиц в структуре), с конспирацией путем «никнеймов» (учетных записей) в программе обмена сообщениями «Telegram»; условные обозначения наркотического средства для определения размера, веса и вида наркотических средств, его наличия; бесконтактный способ передачи наркотических средств путем осуществления закладки в тайники; бесконтактный способ передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем безналичного расчета обезличенным переводом. 

Отношения внутри структуры интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», с выполнением участниками разноплановых функций строились по принципу вертикального подчинения рядовых участников лицам – кураторам среднего звена, которые, в свою очередь, очевидно выполняли указания лиц из единого руководящего центра (организаторов, получающих конечную выгоду от сбыта), т.е. структура являлась многоступенчатой. 

Тем самым имела место определенным образом сплоченная группа лиц (при наличии постоянных связей между ее членами), стабильно функционирующая в качестве отдельного коллективного субъекта, и созданная для совершения незаконного сбыта наркотических средств. Группа заранее была объединена с определенной системой принятия решений, которая разделялась и признавалась всеми участниками, в т.ч. ФИО1 и ФИО2, с подчинением воли участников общей цели совместного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Указанное говорит об устойчивости самой группы и её совместной деятельности по подготовке и совершению преступлений.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

В силу разъяснений п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, а также иные обстоятельства (например, специальная подготовка участников организованной группы к проникновению в хранилище для изъятия денег (валюты) или других материальных ценностей). При признании этих преступлений совершенными организованной группой действия всех соучастников независимо от их роли в содеянном подлежат квалификации как соисполнительство.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц, которые обеспечили подсудимых информацией о схеме работы, передачу им наркотических средств через организованные тайники, координировали их действия по их расфасовке и распространению (путем закладок), были взаимно обусловлены и отличались высокой степенью согласованности и организованности.

Перечисленные выше установленные судом обстоятельства говорят о наличии в действиях ФИО1 и ФИО2 как участников («сотрудников») незаконного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» признаков совершения 4-х преступлений по сбыту наркотических средств совместно с иными лицами в составе организованной группы. 

ФИО1 и ФИО2, осведомленные о системе взаимоотношений (общения) и выполнении своих функций по сбыту наркотических средств в указанном магазине, пройдя у разных лиц инструктаж по безопасности (правилах незаконной деятельности), техоснащенности и своих обязанностях, об участии в группе иных лиц, в т.ч. имея представление о содержании сайта (аккаунта, чата в «телеграмм») интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имея умысел на сбыт наркотических средств за деньги (путем неоднократной организации нескольких тайников закладок), присоединились к указанной организованной группе лиц, входящих в структуру интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и к правилам работы в нем (правилам функционирования преступной группы), и стали выполнять свои незаконные обязанности в интересах всей группы, исходя из общего умысла всех её участников, в рамках которых ФИО1 и ФИО2 связывались с куратором, имели мобильные телефоны с функцией камеры, с поддержкой «Интернета» через приложение в мессенджере «Телеграмм», хранили оптовые партии расфасованного наркотического средства, осуществляли сбыт наркотических средств путем организации тайников-закладок, осуществляли фотофиксацию участков местности организованных ими тайников-закладок, с помощью. приложений «Conota Камера», «Screen Master», которые автоматически присваивали фотоизображениям географические координаты для последующей отправки их неустановленным лицам, в том числе «оператору» инетернет-магазина «У ИВАНЫЧА», получая от этого денежные средства. 

Об умысле обоих подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют их действия по оборудованию тайников с помещением в них закладок - свертков с наркотиком, характерные именно для сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом в местах, доступных для потенциальных потребителей наркосредств, с применением такого способа конспирации от обнаружения его незаконных действий правоохранительными органами, при осознании последующей передачи иным лицам – потребителям, в чем отчетливо прослеживается роль подсудимого в системе работы интернет-магазина при совершении преступлений.

О наличии корыстного мотива у ФИО1 и ФИО2 также говорят их показания о получении денег за работу, т.е для обеспечения своих нужд незаконным способом.

Поскольку действия ФИО1 и ФИО2 были пресечены сотрудниками правоохранительных органов с изъятием запрещенных веществ из тайников, то есть из незаконного оборота, то действия подсудимых, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поэтому каждое из деяний образует покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Все инкриминируемые ФИО1 и ФИО2 преступления совершены подсудимыми посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем общения через мессенджер «Телеграмм», использующий способ функционирования по сети «Интернет» (между собой), в том числе с получением от куратора информации о месте нахождения крупной партии наркотических средств в целях её изъятия, обсуждения вопросов осуществления закладок, направления информации о произведенных закладках (фотографии с геометками - координатами), обсуждение иных текущих вопросов взаимодействия, а также по схеме работы организованной группы в целом, включающей и доведение до потребителей информации о месте расположения закладок с получением за них оплаты бесконтактно, что облегчало совершение преступлений.

Оснований ставить под сомнение заключения экспертов и справки об исследовании у суда не имеется. 

Размер изъятых в ходе осмотра места происшествия в 70-ти метрах от 

<

адрес> в размере 40, 88 граммов (по преступлению №) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002, является крупным. 

Размер изъятых в ходе осмотра мест происшествий у 

<

адрес> в размере 1, 87 граммов (по преступлению №), у 

<

адрес> в размере 1, 91 граммов (по преступлению №), у 

<

адрес> в размере 1, 92 граммов (по преступлению №) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002, является значительным. 

Кроме того, согласно предъявленного обвинения подсудимым по всем преступлениям вменяется совершение покушения на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Вместе с тем, суд приходит к выводу о необходимости уточнения обвинения по всем преступлениям путём указания на их совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку использование иных сетей подобного рода в обвинении не описано и исследованными доказательствами не подтверждается.

Изменение объема обвинения указанным образом не противоречит положениям ст.252 УПК РФ и улучшает положение подсудимых. 

Таким образом, все представленные доказательства получены в соответствии с требованиями ст. 189, 190 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, то есть в установленном законом порядке, соответствуют обстоятельствам дела и взаимно дополняют и подтверждают друг друга, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении инкриминируемых им деяний и не могут быть исключены из перечня доказательств, представленных стороной обвинения.

С учетом направленности умысла, способа и обстоятельств совершенных преступлений, а также разъяснений, изложенных в п.п.13; 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" суд квалифицирует:

- действия ФИО1 и ФИО2 каждой: 

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства (преступление № – массой 40, 88 граммов) - по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства (преступление № – массой 1, 87 граммов, преступление № - массой 1, 91 граммов, преступление № - массой 1, 92 граммов) - по каждому: по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере. 

При этом преступный умысел по всем деяниям ФИО1 и ФИО2 не был доведен до конца ввиду задержания и изъятия наркотиков из тайников-закладок правоохранительными органами.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания, суд согласно ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, у ФИО1 - еще и отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семьи.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем суд признает ее вменяемой. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд по всем преступлениям ФИО1 признает: 

- в соответствии с «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в принятии участия в следственных действиях, направленных на сбор изобличающих ее доказательств, в том числе предоставление пароля от телефона и доступа к мессенджеру «Телеграмм», изобличение другого соучастника преступления 

<

данные изъяты>

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, в том числе данные свидетелем фио в судебном заседании, состояние здоровья самой подсудимой и ее близких родственников, в том числе наличие у бабушки инвалидности 

<

данные изъяты>, оказание им посильной помощи (с/з), а также принесение публичных извинений (с/з). 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, по всем преступлениям является рецидив преступлений, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ выраженный в опасной форме, который образует судимость по приговору Ленинского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2 у суда не имеется, в связи с чем суд признает ее вменяемой. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд по всем преступлениям ФИО2 признает: 

- в соответствии с «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной (

<

данные изъяты>), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в принятии участия в следственных действиях, направленных на сбор изобличающих ее доказательств, в том числе предоставление пароля от телефона и доступа к мессенджеру «Телеграмм», изобличение другого соучастника преступления, участие при проверке показаний на месте (

<

данные изъяты>). 

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие двух малолетних детей (на момент совершения преступлений) фио, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и фио, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты>); 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, данную свидетелем фио (в ходе следствия), состояние здоровья самой подсудимой, ее детей и близких родственников, из которых ее ребенок фио - ребенок-инвалид (

<

данные изъяты>), тетя - фио и отец фио имеют инвалидность 

<

данные изъяты>, оказание им посильной помощи (с/з), а также принесение публичных извинений (с/з). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

ФИО1 и ФИО2 совершили каждая по четыре преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, проигнорировали сложившиеся общественные нормы и положения закона. 

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного предусматривают наказание только в виде лишения свободы, срок которого устанавливается ФИО1 и ФИО2 с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей порядок назначения наказания за неоконченное преступление.

Принимая во внимание изложенное, требования ст.43 УК РФ, сведения о личности ФИО1 и ФИО2, суд приходит к выводу о необходимости назначения им наказания в виде лишения свободы при отсутствии оснований для применения положений ст.73 УК РФ (в том числе ввиду положений п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ - ФИО1), 53.1 УК РФ, поскольку в противном случае иная мера наказания не будет отвечать принципу справедливости, способствовать исправлению виновных и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания с учетом сведений о личности подсудимых не имеется.

При назначении наказания по всем преступлениям подсудимым судом применяются правила, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ, а подсудимой ФИО9 - еще и правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ. Суд, учитывая то обстоятельство, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных ею преступлений, не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Оснований для признания смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений исключительными в рамках положений ст.64 УК РФ по делу не установлено. С учетом приведенных обстоятельств, суд не усматривает оснований для снижения категории тяжести преступлений и применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым по совокупности преступлений суд, учитывая количество эпизодов преступной деятельности, применяет принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Каких-либо тяжёлых заболеваний, препятствующих подсудимой отбывать наказание в виде лишения свободы, судом не установлено.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания суд считает необходимым меру пресечения в виде содержания под стражей оставить подсудимой без изменения.

В срок отбытия наказания подсудимой ФИО1 необходимо зачесть время фактического задержания и время содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу исходя из положений ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд, осужденной женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Судом установлено, что ФИО2 является матерью фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, условия для их совместного проживания имеются, что подтверждается актом обследования жилищно-бытовых условий семьи от ДД.ММ.ГГГГ (с/з). 

Согласно пояснениям ФИО2, она осуществляет уход за ребенком, занимается его воспитанием, ребенок является ребенком-инвалидом. С отцом ребенка находится в разводе, отец платит алименты. Ее родители имеют заболевания, отец - инвалид 3 группы, помочь с ребенком ей не могут. 

На основании ч.1 ст. 82 УК РФ исходя, в т.ч. из принципа гуманизма, позиции ФИО2 на стадии следствия и в суде, связанной с осознанием неправомерности своего поведения, что в некоторой степени говорит об изменении противоправных установок личности, суд полагает возможным отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком фио, ДД.ММ.ГГГГ г.р., четырнадцатилетнего возраста, занимаясь содержанием и воспитанием которой ФИО2 должна доказать свое исправление. Законных препятствий для применения такой отсрочки не имеется. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Постановлением Фрунзенского районного суда города Иваново от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству следователя в целях надлежащего исполнения приговора в части взыскания штрафа разрешено наложение ареста на мобильный телефон марки «Realme» серии «12» модели «RMX3871» в корпусе цвета «Голубой малахит», рыночной стоимостью 10 521, 80 рублей; смарт часы марки «Smart Watch» модель «SERIES X8 Pro 45 мм» рыночной стоимостью 2 036 рублей, принадлежащие ФИО1 Согласно протоколу, арест наложен ДД.ММ.ГГГГ. С учетом назначения наказания подсудимой ФИО1 не в виде штрафа, суд считает необходимым снять наложенный арест на данные телефон и часы при вступлении приговора в законную силу.

Постановлением Фрунзенского районного суда города Иваново от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству следователя в целях надлежащего исполнения приговора в части взыскания штрафа разрешено наложение ареста на мобильный телефон марки «Realme» серии «12» модели «RMX3871» в корпусе цвета «Зеленый малахит», рыночной стоимостью 10 996,40 рублей, принадлежащий ФИО2 Согласно протоколу, арест наложен ДД.ММ.ГГГГ. С учетом назначения наказания подсудимой ФИО2 не в виде штрафа, суд считает необходимым снять наложенный арест на данный телефон при вступлении приговора в законную силу

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. Кроме того, судом установлено, что при помощи мессенджера «Телеграмм» в мобильных телефонах подсудимыми осуществлялось общение и координация действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, отправлялись фотографии с местами закладок, в связи с чем данные телефоны являются средством совершения преступлений и на основании п. г ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен судом в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении одного преступления, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

и назначить им наказание:

ФИО1:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 40, 88 граммов) - в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1, 87 граммов) - в виде 10 (десяти) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1, 91 граммов) - в виде 10 (десяти) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1, 92 граммов) - в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В срок отбытия наказания необходимо зачесть время фактического задержания и время содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу исходя из положений ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ФИО2: 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 40, 88 граммов) - в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1, 87 граммов) - в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1, 91 граммов) - в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1, 92 граммов) - в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст. 82 УК РФ ФИО2 отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком фио, ДД.ММ.ГГГГ г.р., четырнадцатилетнего возраста. 

В случае отмены назначенной осужденной ФИО2 отсрочки реального отбывания наказания в виде лишения свободы, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ей в срок отбывания наказания время её содержания в ИВС УМВД России по Ивановской области в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день за один день лишения свободы, а также на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня за один день лишения свободы.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Снять наложенные аресты: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в том же порядке и срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо изложить свою позицию посредством использования системы видеоконференц-связи. Такое ходатайство должно быть выражено в жалобе. Приглашать в суд апелляционной инстанции защитников по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий судья Л.Е. Сайковская